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K raków 3 4  sierpniu.
Rosya odmówiła uznania, nie wiemy, czy 

Republiki hiszpańskiej, czy nawet rządu Ser- 
rana, zdaje się jednak, że tego ostatniego, 
bo pierwotny zamiar gabinetu berlińskiego u- 
snaniit Republiki musiał napotkać na opór in
nych jeszcze państw, skoro organa rządu pru
skiego zmieniły nagle pod tym względem ję
zyk i zaprzestały mówić o uznaniu Republiki, 
a ograniczyły się na rządzie Serrana, i skoro 
francuski minister spraw zagranicznych wyka
zując w komisyi nieustającej konieczność dla 
Francyi nie pozostania odosobnioną, nadmie
nił o uznaniu rządu Serrana jako faktu, a nie 
republiki jako zasady. Nie było już więc mię
dzy gabinetami mowy o uznaniu republiki Hi
szpańskiej, jako formy organizacyi państwa, 
ale tylko o uznaniu prawnem rządów Serra
na w tej form ie, w jakiej te rządy obecnie 
istnieją. Każda więc zmiana osoby naczelnika 
rządu w Hiszpanii, czy też każda zmiana for
my rządu, wymagałaby nowego uznania, gdy 
natomiast w republikach uznanych dość tylko 
notyfikacyi o zmianie naczelnika państwa.

Jeżeli więc Rosya odmówiła uznania, to aż 
nawet rządów Serrana. Wiadomość ta jest nie
zmiernej wagi, nie tylko ze względu na samą 
Hiszpanię, ale oraz na stosunki polityczne 
Europy.

Wskazywaliśmy już poprzednio jej prawdopo
dobieństwo przytaczając zdanie dziennika, który 
uchodzi w Europie za [dobrze informowany 
w rzeczach polityki rosyjskiej. Wprawdzie 
fakt odrzucenia przez Rosyę uznania nie jest 
jeszcze urzędownie stwierdzony, lecz dzienniki 
twierdzą z całą stanowczością, żc nadeszło 
w tym duchu do Wiednia oświadczenie Ro- 
syi, od którego miałoby zależeć również po
stanowienie gabinetu austro - węgierskiego.

Krok taki Rosyi miałby ogromną donio
słość, bo nie tylko za jej przykładem mogły
by iść inne państwa, które bez takiego po
parcia byłyby zmuszone uczynić zadosyć żą
daniu Prus, aby, jak powiedział ks. Decazes, 
nie zostać odosobnionemi, ale co ważniejsza, ks. 
Gorczakow odmową tą założyłby minę, któ- 
raby rozsadziła potęgę dziś wszechwładną 
Prus i zarazem zachwiałaby przyjaźń ich z 
Rosyą. Powiemy więcej nawet, punkt Ciężko
ści polityki europejskiej przeniósłby się z Ber
lina do Petersburga i tym jednym krokiem 
gabinet rosyjski strąciłby Bismarka ze szczy
tu jego wszechwładztwa. Kanclerz niemiecki 
umiał dotychczas przygotowywać kwestyc po 
lityczne tak, iż sam jeden w Europie, zc swia 
domością rzeczy przystępował do ich rozwią 
zania, gdy inne rządy bywały niemi zasko 
czonc. To mu dawało wyższość i to go utrzy

mywało na szczycie. Moglibyśmy szeregiem 
dowodów poprzeć to spostrzeżenie. W  tej nie
zmordowanej usilności w wyszukiwaniu spraw 
i wydobywaniu ich na wierzch, w tej syste
matyczności w przysposabianiu ich dojrzenia, 
okazał się on mistrzem. Dozwalał on niekie
dy zajrzeć sobie w karty, ale wtedy dopiero, 
gdy już był pewny wygranej, i tą mniemaną 
awnością i szczerością ujmował zwolenników, 

a w przeciwników wmawiał, że nie pozostaje 
im nic innego, jak poddać się. Dla tego zwy
ciężał dyplomatycznie samą tylko niekiedy 
demonstracyą sił swoich.

Gabinet petersburski nie posiada tej bie
głości, i dla tego nie zawsze umiał ciągnąć 
torzyści z chwilowego dogodnego stanowiska, 
nie zawsze posiadał odwagę, a tem więcej 
zuchwałość inieyatywy, nie umiał przygotowy
wać sobie zawczasu kwestyj, jak to czynił 
Napoleon III albo Bismark, pod tym i wielu 
względami dość sobie podobni; a przeto nie 
wróżymy, aby zdołał wszystkie w następstwie 
wyciągnąć korzyści z niezależnego stanowiska, 
akie zająć mógł a zająć był powinien w kwe- 

styi uznania Hiszpanii, ale przynajmniej chwi- 
owo zachwiałby potęgą Prus. Może też nie 

chciałby zupełnie ich upokorzyć, może nie po 
czuwa się na siłach dźwigania całego ciężaru 
państwa przewodniego, ale ma do tego spo
sobność, a jego wina, jeśli z niej nie skorzysta.

Wprawdzie przypuszczenie nasze opiera się 
na doniesieniu jeszcze nie sprawdzonem; ale 
;eż nie twierdzimy, co ks. Gorczakow zrobił 
albo zrobi, ale tylko wskazujemy, coby mógł 
zrobić, gdyby miał energię ducha, a chęć za
jęcia przewodniego stanowiska w polityce eu
ropejskiej. Może mu szło jedynie o panie do 
poznania Prusom, iż te winny się dzielić z Ro
syą władzą, a jeśli się ośmielą do dyktowa
nia Europie rozkazów, znajdą w Rosyi opór 
i cofnąć się muszą. Jeśliby tylko tak duLke 
sięgała myśl rządu petersburskiego, znaczenie 
odmowy uznania Hiszpanii byłoby pod wzglę
dem ogólnej polityki europejskiej nieco od
mienne, niż w pierwszym razie, a jedno albo 
drugie da się niebawem rozpoznać po zacho
waniu się Prus w obec oświadczenia Rosyi w 
sprawie hiszpańskiej. Przekonamy się i z in
nych kwestyj ogólnych polityki, czy Rosya 
pragnie walczyć z Prusami o przewagę w Eu
ropie, czy też chce z niemi tylko dzielić pa
nowanie. Tak więc Hiszpania po drugi raz 
w ciągu czterech lat staje się osią, około 
której rozstrzygają się wielkie kwestye euro
pejskie: pierwszy raz na polu spraw hiszpań
skich zdecydowało się współzawodnictwo Fran
cyi i Niemiec, teraz mogłoby się zdecydować 
współzawodnictwo Niemiec i Rosyi.

KORESPONDENCYA „CZASU!1
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(E .)  Przykre sprawiła tu wrażenie odpowiedź 
ministerstwa na prośbę Rady miejskiej o zapomo
gę na szkołę wydziałową. Ministerstwo przyrze
kło — jek dzienniki doniosły —  udzielić zapomo
gę na tę szkołę pod warunkiem, ażeby dla licz
nych (sic) przemysłowców niemieckich urządzono 
wykłady w języku niemieckim. Nie możemy przy
puszczać, aby ministerstwo powodowało się nie
chęcią dla narodowości prbbiei, przypuszczamy 
owazem, że decyzya ta zapewne polega na mylnej 
inform«cyi co do stosunku obu narodowości u nas. 
daremnie bowiem szukalibyśmy tu przemysłowców 
niemieckich, jeżsli nie chcemy znacznej liczby tych, 
którzy mają niemieckie nazwiska, lecz od wieków 
w kraju osiedli i słówka po niemiecku nie mówią, 
zaliczać do Niemców. Jeżeli z»ś pomiędzy star
szymi przemysłowcami znajdą się może tacy, co 
przyznają się do narodowości niemieckiej —  to i 
oni prawie bez wyjątku posiadają język polski, 
a co się tyczy młodszego pokoi ania, dla którego 
szkoła przemysłowa przecież jest przeznaczona, 
śmiało twierdzić można, że nie ma takich, coby 
nie umieli po polsku, nio wyjąwszy nawet prze
mysłowców wyznania mojżeszowego. Wykłady nie
mieckie nie miałyby tedy na celu dania sposobno
ści pobierania nauki Niemcom i nieumiejącym po 
polaku, których tu nie m a, leaz chyba wychowa
nie nowej generacji niemieckiej. Jak się dowia
duję , miejska raczej zrezygnować gotowa z
zapomogi, aniżeli przyjąć warunek w naszych sto
sunkach prawie niewykonalny. Wszelako sądzą tu, 
że ministerstwo przy warunku tym upierać się nie 
będzie.

Powszechnego uznania doznaje p- minister sp ra  
wiedliwości Dr. Gis ser za energiczną działalność 
ood względem postępowania sądowego. Ustawa o 
wstępowaniu drobnostkowem, będąca jego dziełem, 
okazała się zbawienną; ułatwia niezmiernie pracę 
sędziom, którzy po kilkanaście sporów dziennie 
załatwić są w stanie, a załatwiają przeważnie ugo
dą z obopólnem zadowoleniem stron. Ze strony 
są zadowolone, dowodzi nader mała liczba wnie
sionych zażaleń o nieważność. Również ustawa z 
16go maja b. r. o zmianach w postępowaniu są- 
dowem, która obowiązuje od Igo sierpnia b. r., 
już teraz w początkach okazuje się pod wielu 
względami zbawienną. Spełniać ma ona zadanie 
tymczasowego tylko środka zaradczego, aż do u- 
chwalenia nowej procedury cywilnej, a jako taki 
tymczasowy środek, odpowiada potrzebie pod wielu 
względami. Z upragnieniem wyglądają wszyscy, 
którym zależy na dobrem sądownictwie, ustawy o 
egzekucji, której projekt, radykalnie reformujący 
dotychczasowe nader ociężałe postępowanie, jest 
już do Rndy Państwa wniesiony, a motywa jego 
świsdczą stanowczo, że w m inisterstw ie sprawie 
dliwośoi znają najdotkliwsza strony naszego proce 
su i potrefią im zaradzić. Ostatni mianowicie chó 
nik m inistra o wykonywaniu ustawy o upadłości 
niezawodnie odniesie najzbawienniejszy skutek, gdyż 
jak zwykle u nas się dzieje, postępowanie w upa
dłościach w praktyce na całkiem mylne weszło 
drogi. Pod wpływem tak racyonalnego kierunku 
w ministerstwie, sądownictwo nasze niezawodnie 
znacznie w stosunku do dawniejszego stanu swego 
się podniesie.

W i e d e ń  23 sierpnia.

(jR.) Wiadomość, iż Rosya na teraz stanowczo 
odmówiła uznania rzeczy pospolitej hiszpańskiej, czy- 

właściwie rządów marszałka Serrany, zrobiła 
wszędzie silne wrażenie. Choćby nie były prawdzt- 
wemi tendencyjne widocznie a przynajmniej prze
sadne wiadomoś ci o zabiegach ke. Bismarka a na
wet samego Cesarza Wilhelma w Petersburgu, aby 
nakłonić dyplomacyę rosyjską do wspólnej z Pru
sami akcyi, to w każdym razie oświadczenie s;ę 
Rosyi jest niezawodną klęską polityczną dla kan
clerza niemieckiego, którą z wielkim niesmakiem 
przyjmują życzliwe Prusom dzienniki. Wczoraj gło
dzono w poważnych kołach politycznych, iż mimo 
t-go zachowania się Rosyi, Austrya i Niemcy uzna
ją rządy marszałka Serrany. Dziś sprzeczne zea- 
chodzą się wieści w dziennikach. Część pism uwa
ża już całą akcyę za zwichniętą, inne pisma mil 
czą lub nieukrywają niezadowolenia; Nowy Frem  
denblatt stanowczo jest przekonanym, iż także i 
Austrya nie uzna rządu hiszpańskiego, lecz z dru 
giej strony Presse, mająca równie dobre informs 
eye, uważa uznanie rzeczy pospolitej hiszpańskiej 
za fakt dokonany, dodając zarazem, iż hr. Ludolf 
nowy poseł austryacki w Madrycie uda się natych
miast na swą posadę. Hr. Ludolf od dawna jest 
przeznaozonym na posadę madrycką, wyjazd jego 
wszelako zależał od obrotu stosunków hiszpańskich. 
Zresztą teraz kwestya, czy Austrya uznała Hiszpa
nię, jest obojętną, gdyż nic już nie zdoła złagodzić 
klęski, jakiej doznała dyplomacya niemiecka; po
kazało się bowiem, iż nie jest wszechwładną 
W ogóle tvlko tutaj i w Berlinie tyle piszą o spra 
wie hiszpańskiej, w Paryżu i w Londynie mniej 
zajmują się tą kwestyą.

Nagle wczoraj i dziś dzienniki piszą o zamia 
rze rządu wniesieoia w Radzie państwa nowelli do 
ustawy małżeńskiej, nowolli mającej na celu zapro
wadzenie tsk zwanej facultative Oivilehe i to głó
wnie w drodze usunięcia § 64 ustawy cywilnej, za
wierającego zakaz małżeństwa między osobami 
chrześciańskiemi a niechrześciańskiemi. Zgoła by- 
ibby to zaprowadzenie małżeństw mięszanych. Nie 
ulega wątpliwości, że nowella taka — w duchu 
stronnictwa liberalnego—  byłaby dalszą zdobyczą, 
lubo już dziś odzywają się głosy przeciw tej poło
wicznej reformie, domagając się obowiązkowych 
ślubów cywilnych bez wszelkiego ograniczenia, inne 
zaś głosy zadawalają się zadatkiem tym w przeko
naniu, iż nowella taka utoruje niechybnie drogę 
ślubom cywilnym. Powstaje tu głównie pytanie, 
czy wiadomość ta jest autentyczną, czy nie? W o- 
statnim razie stanie ona się — w obecnej saison 
morte —• źródłem agitacyi i przykrości dla rządu, 
gdyż raz poruszona opinia publiczna nie da się 
tak łatwo uspokoić; w pierwszym zaś razie ogło
szenie tej wiadomości byłoby zręcznym bardzo 
krokiem, aby zapobiedz dalej sięgającym żądaniom 
i opanować pele dyskusji w sprawie refirmy usta
wodawstwa małżeńskiego. Nieśmiem powiedzieć, 
które z przypuszczeń jest prawdziwem.

Prezes ministrów ks. Auersperg wrócił dziś z 
Gastein do Wiednia.

Z Podlaskiego 10 sierpem.

Podczas kiedy za Carowej Katarzyny wystarczył 
jeden ukaz i przejednanie Archim&ndryty Siestrzeń- 
czewicza do oderwania kilku milionów unitów na 
Ukrainie, Podolu i Wołyniu niemal bez oporu; kie

dy na Białorusi i w Pińszczyźnis za Cara Mikołaja, 
lubo przyszło do krwawych cgztkucyj, do rzezi w 
Dzierniowicacb, do męczeństwa dokonanego na za
konnicach Bazyliankach, opór ludu trwał zaledwie 
parę miesięcy, a chociaż schizma tam tylko pozor
nie przyjęta i lud tych okolic przechowuje dotąd 
cześć dla Rzymu i Papieża, gotowość do powrotu 
już nie do u iii, ale do łacińskiego obrządku, — wsze- 
!ako duelo  apostaty Siemiaszki uwieńczone zostało 
ipieszuym skutkiem —  tylko w Chełmszczyźaie 
minęło dziewięć 1st od porwania ost&taiego fcisku- 
.>& Kalińskiego i jego tajemniczej śmierci; mija rok 
czwarty od ucieczki wątpliwego charakteru, ale pra
wowitego, bo potwierdzonego przez Rzym biskupa 
Kuziemskiego; przez cztery lata rządki dyecezyą 
samozwaniec, który wszedł, jak mówi encyklika 
papieska, nie drzwiami, ale oknem do kościoła; 
minął rok od mordów w Pratulinie i innych miej
scowościach, a lud chełmski nie zachwiał się na 
krok w stałości i wierności dla Unii.

Niespodziewane to niepowodzenie misyi schizma- 
tyckiej Popiela i Gromeki wprawia Moskali w naj
wyższą riecierpliwość. Czują oni, że dalsze gwałty 
i mordy już nic niepomogą, i owszem mogą jesz
cze spotęgować wiarę ludu.

Z duchowieństwem się już uporali, do cerkwi 
w całej dyecezyi wprowadzili już Bchizmatyków ga
licyjskich i obrzędy prawosławia. Dawnych księży 
unickich, których niewygoali za grrnicę, lub nie- 
porw&l: w głąb Rosyi, internowali w miasteczkach 
Biały i innych, skazując ich wraz z rodzinami na 
utrzymanie życia za pomocą ręcznego zarobku. Lecz 
cóż to pomogło, skoro lud nie uznał nowych dusz
pasterzy, od cerkwi stroni, Bilą nie daje się napę
dzić na nabożeństwo i od roku już żyje bez sa
kramentów. . .

Bolesne jest wśród takiego stanu, wśród tej n ie 
zrównanej ludu wytrwałości położenia obywatelstwa 
wiejskiego i duchowieństwa łacińskiego. Muszą oni 
być niemymi świadkami tych dziejów męczeńskich, 
a oddzieleni od ludu obrządkiem, nie mogą mu 
dać ani zachęty, ani poparcia. Wszelako i łscinni- 
cy w naszych stronach niebawem^ połączą się z u- 
aitami w znoszeniu prześladowania. Na denuneya- 
cye popleczników odstępczego administratora i dzie
kanów schizmatyckich, jakoby unici uczęszczali na 
odpusty do kościołów łacińskich i tsm  przystępo
wali do sakramentów, jakoby niektórzy z kapła
nów udzielali potajemnie ślubów i zachęcali do wy
trwania, postanowiono wziąść się ostro do łacinni- 
ków. Nie ma słowa prawdy w tych denuncyacyach, 
ale dobry i ten pozór, aby rozszerzyć prześlado
wanie i na drugi obrządek. Oprócz okólnika z 
kaccelaryi namiestnikowskiej, ponawiającego zakaz 
'gromadzenia się duchownych z innych dekana
tów na odpusty, okólnik % rozesłanego po wszy
stkich dyecezyath Królestwa, jenerał Minkwitz 
wydał osobne rozporządzenie do duchowieństwa 
dyecezyi lubelskiej i podlaskiej, zaostrzające da
wne ukazy, według których surowe k.-ry siad a
ją na księży łacińskich, którzyby przypuszczali do 
sakramentów unitów. Co więcej, słychać tu ta j , że 
dziesięć kościołów parafialnych łacińskich ma być 
na Podlasiu zamkniętych. Dowodziłoby to, ;że w 
Petersburgu chrą do naszej gubornii zastosować 
ten sam system, jaki pod względem kościelnym 
przeprowadzony został na Wołyniu, Podolu i Bia
łorusi. Jak znoszono tamże samowolnie dye e łya, 
tak znoszono również parafie, pod tym pozorem, że 
lud jest schizmatycki, a dla obcego wyznania ka
tolickiego dosyć, jeśli kościół będzie !co mil kilka. 
U nas łacinników jest równa niemal liozba co i u-

Cięśó literacko-artystyczna.

W I E Ś  PACZOŁTOWI CE
(monografia)

przez J ó t p f n  E o u is -

( D a l s z y  c i ą g ) .

Otóż Brzechwa skłonił F irlej ow ą, iż nie dla 
K arm elitów  O. G erarda, lecz d la  krakowskich Bo
saków od Sw. M ich a ła , k lasztor zbudować po
stanow iła. ,

Przy wyborze m iejsca na  k lasztor natranono na 
trudności, albowiem F irlejow a na  dobrach swoich, 
k tó re  synowi Janowi ]■ irlejowi oddała  i po sm ier 
ci oddać chciała, niem ogła wynalesc odpowiedniej 
miejscowości. Przyszedł jej w pomoc bogo ojny 
b ra t Jan  hr. Tenczyński wojewoda krakowski, 
k tó ry  przy współudziale W ojciecha Mieroszewskie- 
go podwojewodziego krakow skiego, zakupił nie
gdyś do jego rodziny należąc.) Paczołtowice. K u
pno to przeprow adził Mieroszewski w r. 1628, 
najprzód  n a  swoje imie, nabyw ając Paczołtowice 
z Siedlcem i Zbigiem od M elchiora Gerstm ana. 
N astępnie Mieroszewski sprzedał te  dobra za su
mę zł. 46,000 Janow i Tenczyńskiem u, przyczem 
ciażaca na  Paczołtow icach na jego rzecz i imie 
sumę zł. 17,600 jako zapłaconą zmazał. Jan  Ten- 
czyński aktem  w grodzie nowomiejskim Korczyń
skim  w r. 1630 zeznanym, u stąp ił nakom ec P a 
czołtowice na  własność Karm elitów  hosycłi od Sw. 
M ichała w Krakowie. W szystkie te  ak ty  kupna i 
sprzedaży odbywały się pozornie na  obce imie 
lecz wyłącznie za pieniądze Agneszki F irle j owej, 
co w akcie erekcyi klasztoru  tłum aczy sam a F lr- 
lejowa w słowach: c h o ć  s ą  z a  m o j e  w ł a s n e  
p i e n i ą d z e  k u p i o n e  y w i e c z n e m  p r a w e m  
d o s t a n e  a  z p o z w o l e n i e m  y w i a d o m o 
ś c i ą  m o j ą  d l a  u t a r c i a  t r u d n o ś c i ,  t u 
d z i e ż  z a  p e w n y m  w z g l ę d e m  n a  o s o b ę
b r a t a  n a b y t e .  , 0 . ,,

F irlejow a o b ra ła  na wzgórzu po nad  Siedlcem, 
przed Paczołtow icam i, miejsce na klasztor i iun- 
dam enta kopać i m ateryały  budowlane zwozić na
kazała. Przybyli jednak  Bosacy z K rakowa oparli 
się stanowczo budowie klasztoru  we wskazanem 
m iejscu z powodu, iż niebyło w bliskości ani źró

d ła  ani też bieżącej wody. R ozglądano się więc 
za dogodniejszem miejscem i w tedy to  przypom nia
ła sobie F irlejow a z je j la t m łodocianych w do
mu rodzicielskim  na zam ku Tenczyńskim  spędzo
nych, iż niejednokrotnie odwiedzała, rzuconą wśród 
gęstych lasów a wyniosłych wzgórzy, miłym s tru 
mykiem przerżn iętą  dolinę. U dała  się zatem  z Za- 
connikami na  jej odszukanie, a  znalazłszy ją  tuz 
obok granic Paczołtow ic, uprosiła  u b ra ta  Jan a  
Tenczyńskiego, iż tę  dolinkę w raz z obfitem źró
dłem i wznoszącem się nad  niem wzgórzem , od 
obszaru wsi Czerny jego w łasnością będącej od- 
ączyl do Paczołtow ic przydzielił i na  rzecz za- 
conu K arm elitów  ustąp ił.

U stąpienie to  um ocniła później F irlejow a ak 
tem  przed urzędem  zowiącym się wójtowskim, 
burm istrzow skim , m iejskim , radzieckim  w Nowej- 
górze w r. 1633 w obecności A ndrzeja B arań
skiego ekonoma dzierżawy Tenczyńskiej spisanym , 
którym  włościanie czerniańscy ustępujący g run ta  
pod pusteln ię potw ierdzili, iż otrzym ali za to  od 
Firlejowej' pieniężne w ynadgrodzenie, a  mianowi
cie W ojciech Skalny i W ojciech Świerczek po 
zł. 35 a Mikołaj Z iarno i Jakób P era  po zł. 25.

Tu więc na  wzgórzu Czerny, za wspólną zgodą 
zakonników i ich dobroczyńców , postanowiono 
ostatecznie założyć pusteln ię  d la K arm elitów  bo
sych pod wezwaniem św. E liasza, otoczyć ją  mu- 
rem , wystawić k laszto r i kościół i osadzić go za
konnikam i k lasztoru  karm elickiego św. M ichała 
w Krakowie.

Myśl p o w zię ta , ziarno rzucone w Kłoczowie, 
zószło i dojrzało w d. 10 m aja  1631, albowiem  
na dniu tym  Agneszka F irlejow a podpisała  w Ro- 
gowie wraz z K arm elitam i krakow skieini a k t ere
kcyi pusteln i paczołtow skiej; a  ak t ten  na  p er
gaminie spisany pieczęciam i Firlejow ej, pro w in  
cyi karm elickiej i zakładającego się k lasz to ru  o 
pa trzo n y , przechował się do dni dzisiejszych 
w archiwum  klasztornem .

Jeszcze w tym  sam ym  roku wzięto się rączo 
do budowy k lasztoru  i kościoła. Równocześnie 
wystawiono w Paczołtow icach naprzeciw  kościoła 
obszerny dwór i w nim  Bosaków przeznaczonych 
do pilnow ania robotników  przy budowie i do eko 
nomicznego zarządu wsi Paczołtowic umieszczono

W ystaw ienie dworu było pierwszym powodem 
nieporozum ienia zakonników z włościanam i, k tó re  
od tąd  snuły się nieprzerw anem  pasmem przez 
długie la ta  i odbiły się jaskraw ię w kodeksie 
karnym  w r. 1672 włościanom  narzuconym . P a 

czołtowice niem ając do roku 1631 dworu, bo po 
dworkach paczołtowskich i śladu nie zostało, nie 
m iały i odpowiedniego m iejsca na  wybudowanie. 
Ruszono więc kmiecia Jan a  K recka z łanu  i na 
jego roli dwór i gumna postaw iono; czem wywo- 
ano jednak  czynny opór i głośne skargi u wło-

SC Pańszczyznę do dworu, k tó rą  odrabiano z wy
ją tk iem  środy i soboty przez cztery dni w tygo
dniu zwiększono obowiązkami około budowy kla
sz to ru - a gdy włościanie oparli się nakazowi wo
żenia za darm o piasku d la  m urarzy, na  skargę 
Firlejowej a  za rozkazem Jan a  Tenczynskiego u- 
trac ili środę i zmuszeni zostali do od rab ian ia  5iu 
dni pańszczyzny w tygodniu. 1 en piąty  dzień 
bezpłatnej pracy w iązał też ręce włościańskie aż 
po dzień zgonu Firlejowej (1644), albowiem w te
dy dopiero Karm elici d l a  s p o k o j u  j e j  d u s z y  
trzynasto letn ie  nadużycie usunęli.

Obok budowy k lasztoru  i kościoła, na  k tó rą  
Agneszka F irlejow a znaczne sum y poświęcała, a 
K arm elici wszystkie dochody z Paczołtow ic i Siedl
ca przez la t  10 obracali; zajęli się zakonnicy ró
wnie gorliwie uporządkowaniem  nadanych im  wio
sek , k tó re  pozbawione dziedziców, w n ieustan
nych zastaw ach i wieloletnich dzierżawach zosta
jąc, nader podupadły- ,

Zliczono i spisano najprzód w łościan, a  spisy 
te  wykazały, iż w Paczołtowicach znajdowało się 
17 kmieci 14 półłanmkow, 6 zagrodników, 9 cha
łupników ,’ w Zbigu 6 km ieci, 5 zagrodników , 6 
chałupników ; w Siedlcu km ieci 5, zgrodnikow 3: 
na Żarach zagroda 1 i 3 m łynarzy w Paczołto
wicach i Dupiu. Łany oprozmone, luźnem i ludźm i 
obsadzono, dajac im zasiewek n a  zimę i lato . In 
w entarze gruntowe uzupełniono tak , ażeby kmieć 
na  jednym  łanie m iał u siebie załogą 4 woły, 2 
konie 1%  woza, 2 brony, p ług , łańcuch i radło.

G run ta  przy współudziale rzeczoznawców: Wi- 
narskiego dzierżawcy Szklar i W ójta  z Racławic 
Jan a  sobie i włościanom pom ierzyli. Powinności 
poddanych sprawdzili i postanow ili, iż krniec o- 
siadły  na  całym łanie, oprocz 5 dni robocizny w 
tygodniu pieszo lub z bydłem  w edług rozkazu, 
czynszu zł. 2 gr. 17 dan iny : 2 kapłony i oO ja j 
rocznie oddawać darm oehy : kądzieli 6 łokci u- 
przaść i po dwoje czeladzi do g rab ien ia  siana 
do żniwa i do zbierania ja rzyny  wysyłać powinien. 
Powinności zagrodnika n a  2 dni robocizny w ty 
godniu przez trzy  kw artały , a na  3 dni przez 
kw arta ł od św. Jan a  Chrzciciela do św. M ichała,

na 20 groszy czynszu i 3 łokcie przędzy, powin
ności chałupnika na 1 dzień robocizny w tygo
dniu a powinność kom ornika na 1 dzień pracy w 
tygodniu  o straw ie dworskiej ustanowiono. Przy- 
tem  orzeczono, iż podwoda do Krakowa liczy się 
kmieciom za 2 dni robocizny, a chałupnicy i m ie
szkający u nich kom ornicy podczas żniwa za wy
nagrodzeniem  dziennein po 3 g rosze , do roboty 
dworskiej wyjść powinni. Zam iast gotowki przy j
mowano w czynszu: wyłomanie, wywiezienie i wy
palenie na wapno pół saga kam ieni za zł. 2 ;
1 000 cegły za kopę groszy, gęś za groszy 20. 
kapłon za gr. 16, kurczęta  po 3 gr. kw artę ma
sła  6 gr. .

Te czynsze i daniny przez włościan k lasztoro
wi oprócz robocizny uiszczane, przyniosły w r. 
1688. W edług rachunku odbiorczego, z Paczołto
wic, Siedlca i Zbiga zł. 564. gr. 22, 65 kap ło 
nów i 20 kóp ja j. ......................

Z rów ną troskliw ością zajęli się Bosacy pod- 
niesieniem  własnego gospodarstw a rolnego i ^ s ą 
dzeniem służby dworskiej. I ta k  przysiółek Zbig 
wydzierżawili na  la t 12 gancarzowi Bartoszowi 
Sarnek za rocznym czynszem zł. 50 a na  k ar
czmie w Siedlcu szynkującej rocznie 60 achteli 
piwa i 100 garncy gorzałki osadzili „trzeźwego 
człowieka14. Do obory paczołtowskiej wstawili 6 
krów, 11 jałów ek. 5 c ieląt i 90 owiec, na folwark 
w Siedlcu 45 krów, jałów ek 10, wołów 12, cieląt 
25 świń 30, gęsi 30, kur 30, indyków 6. Sady 
wydzierżawili od 30 do 60 zł. rocznie. W gorzel
ni palili 44 spusty gorzałki PO 2o kw art, sprze
dając kw artę po gr. 18. Służbę dworską i ekono
miczna w Paczołtowicach i w Siedlcu przemień li 
E ta t płacy i akcydensów postanowiono ktorego 
się aż do końca XVII wieku scisle trzym ano.
I  ta k  gospodarzowi ekonomicznemu na  folw arku 
płacono rocznie zł. 20 oprocz ordynaryi. Gospo
dyni folwarku przyznano od każdej krowy k tó ra  
sie ocieli od Bożego narodzenia do sw. Jan a , 30 
k w art m asła i kopę sera. razio ociGlGiiia się 
jałów ki lub  krowy w innym czasie, akcydens po
wyższy zmniejszono do połowy. W  raz ie  zam iany 
m asła i sera na mleko i pieniądze, liczono na 
faskę m asła i kopę sera  600 kw art m leka, lub 
300 kw art śmietany. Faskę m asła  płacono w r. 
1689 zł. 8 a  kopę sera  zł. 12. Owiec starych  doj
nych 8 stawiano na  rów ni z krow ą przy wymia
rze wynagrodzenia. Chowania kaczek gospodyniom 
klasztornym  w zbroniono, bo „ s z k o d z ą  r y b o m  
z j a d a j ą  i k r ę  i n a r y b e k .

Chowania świń również zakazano, bo d o ś w i a d 
c z a n i e  u c z y ,  i ż  s w o j e  t u c z ą  a  o p a ń s k i e  
n i e  d b a j ą .  Za to  wspierano chów gęsi i koko
szy , przyczem p rzestrzg an o , ażeby od 30 ko
koszy, 16 kóp ja j i 10 kapłonów, a  od jednej 
<ręsi ja je  i dwa gąsięta do klasztoru na wiosnę 
oddawano. Szkotakowi przyznano rocznie zł. 12 
załugi, 2 zł. na buty  i 1 zł. na  podszycie. Dzie
wce zł. 4 gr. 20 zasługi rocznej, 1 zł. na bu ty  i 
15 groszy na podszycie. Krawcowi od zrobien ia 
habitu  płacono gr. 24, za inne roboty dziennie 
gr. 6, a  jeżeli swemi nićmi rob ił po gr. 8. San- 
la ły  rob ił w Krakowie szewc Jan  Gregorkowicz, 
iopokąd niewyuczył tej sztuki szewca k laszto r
nego Brodę, którem u też za jego naukę przez la t 

udzielaną, zapłacono zł. 80 i dano połeć sło
niny. Meszne d la  plebana w Paczołtow icach na 
4 korce owsa m iary krakowskiej z ła n a  wyzna
czono, i w tym  stosunku i inne gatunki zboża 
jako dziesięcinę oddawać polecono. N ieuchroniło 
to  jednak  od nieustannych a  zaw ziętych sporów, 
które plebani paczołtowscy, ja k  A leksander K ur- 
czowski, W ojciech Kordkowicz (1643), W ojciech 
Pożyczki z Rudawy, o meszne i dziesięcinę z Bo
sakami wznawiali. Spory te  n iejednokrotnie na 
drodze polubownej, przez wysłanników konsysto- 
rza krakowskiego, j a k : Raym anowicza, K ucerinusa 
kanonika sandom ierskiego, E razm a Kretkowskiego, 
W ojciecha Bobkowskiego i Tom asza Tomaszow
skiego a lta ry s tę  kościoła zamkowego w K rako
wie, uśm ierzane i łagodzone, pow staw ały na no
wo z rów ną gwałtownością. Pochodziło to  głó
wnie z tąd , iż K arm elici dziesięcinę plebanom na 
pniu  lub  zerżn ię tą  na  polu, oddawać chcieli, a 
plebani żądali, ażeby im do stodół zwożoną była. 
U pór posuwano nieraz do tego stopnia, iż pozo
staw iona na  polu dziesięcina gniła, lub ją  osobom 
trzecim  hurtem  sprzedawano, ażebu je j ty lko sa
mem u z pola nie sprzątać. I  tak  w r. 1689 p le
ban  paczołtowski sprzedał dziesięcinę na  pniu  za 
7] 80 i beczkę p iw a . chociaż nie licząc żyta, 
k tóre  z 5 kóp 1 3  snopków, w ydało 17 korcy i 4 
m iarki ziarna, sama pszenica (26 kóp 11 snop
ków) po wymłóceniu w ydała 54 korce i w artą
była zl. 90. .

D alszy ciąg nastąpi
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nitów. Parafia nasze łacińskie są i tak dość rzad
ko rozsiane. Zniesienie dziesięciu parafij byłoby 
więc wielką klęską dla naezfj okolicy odbierający 
katolikom możność uczęszczania do kościołów.

Niemożna dość podziwiać zachowania się nasze
go ludu. Ta rozwaga, ta przezorność, t i  roztro
pność polityczna przy stanowczości wyznawców wia 
ry do rozpaczy prowadzi owych kusicieli z Galicyi 
przybyłych, którzy są pasterzami, a raczej wilkami 
w owczej skórze, ale bez owiec; zachowanie Bię 
tu ludu chełmskiego unicestwia wszystkie plany 
rządu, zawstydza wyższe warstwy, które się słu
sznie zapytać mogą: a my czybyśmy zdołali wytrwać 
w takiej jedności i z podobną rozwagą, i przypo
mina owe słowa słynnego kaznodziei ks. Antonie
wicza, że chłopi polscy zajmą połowę nieba.

Rzym 16 sierpnia.

Obecnie rząd włoski po przeprowadzeniu tak 
zwanej likwidacyi, a właściwie expropriacyi wkiy- 
stkich klasztorów i zakonów, przystąpił do podo- 
bnejże czynności z instytucyą, której pod ustawę 
parlamentu z roku przeszłego podciągnąć niepodo
bna. "Wiadomo, że ministeryum przygotowując pro
jekt ustawy zniesienia klasztorów w Rzymie i wy
właszczenia zakor ów zachowtło pozory, jukie znana 
oględność dyplomacji włoskiej nakazywała, i lubo 
nie byłoby dziś obawy, aby które z mocarstw chrze- 
ściańikich upomniało się o instytucye zakonne nie- 
tylko czysto lokalne, ale odnoszące się do całego 
cbrzcścisństwa. Z tych przeto względów zachowano 
w projekcie ustawy wyjątek dla jenerałów zakonu, 
a wcale nie wspomniano o instytucyi Progagsndy 
wiary, której zakres i zadanie misyonarekie, sięga 
po za Włochy i Europę, i obejmuje całą ludzkość, 
wszystkie ludy dzikie i pogańskie, do których z 
tejże instytucyi wychodzą misyonarze niosący sło
wo Ewangielji.

Znieść instytucyę Propagandy, lub uczynić ją za
wisłą od dotacyi rządowej, zlikwidować jej mienie 
i oddać w ręce każdorazowego gabinetu i każdo
razowej większości parlamentu włoskiego, który 
może zaprzeczyć wypłaty rent rządowych za pierw
szym kaprysem, to zamach na jeden z najogólniej
szych interesów całego Ghrześciaństwa. Rząd toż 
widząc, jak się powiodła cała operacya zniesienia 
zakonów i likwidacyi ich majątków na rentę rządo
wą, niewywoławszy zawikłań dyplomatycznych i 
protestacyj innych mocarstw, zabiera się obecnie 
bez ustawy, na drodze administracyjnej via facti 
do majątku Propagandy. Likwidacya ta przymno- 
źy skarbowi państwa kilkanaście milionów, a po
stawi tę najważniejszą instytucyę w zależności fi
nansowej od rządu. Wiadomo, jaką kruchą hipote
kę przedstawiają finanse państwa włoskiego, zwła 
szcza wobec grożącego ustawicznie bankructwa. 
Fundacye przeto wszystkich narodów i państw chrze- 
ściańskich zgromadzone z całego szeregu wieków, 
obecnie mają przejść w ręce rządu nie dającego 
rękojmi moralnej, a tern mniej pewności finanso
wej i ekonomicznej.

Stowarzyszenie katolickie w Moguacyi, które 
zorganizowało pamiętny zjazd i przygotowało sze
reg ważnych rezolucyi, przesłało adres Piusowi IX, 
na który Ojciec św. odpowiedział listem nastę
pnym:

Drodzy synowie, szlachetni mężowie, pozdrowie
nie i błogosławieństwo apostolskie!

Z silnem uczuciem miłości ojcowskiej otrzyma 
liśmy list, który w rocznicę naszego wyniesienia 
na stolicę Piotrową, wyrażał nam waszo przywią
zanie i waszą uległe ść; w ten więc sposób życzę 
niami waszemi uczciliście tę rocznicę przez objaw 
stałości w wierze w tych czasach pełnych klęsk.

Obowiązek ten spełniony przez was, był nam 
tern więcej miłym i tem więcej nas rozrado
wał, gdyż zrozumieliśmy, że wasza gorliwość wo
bec nas i Stolicy świętej zapala się w miarę, im 
bardziej dowiadujecie się o ubliżsjącem i niego
dne zachowaniem się wobec nas, i gdy widzicie 
w Niemczech kościół katolicki wystawiony na prze 
śladowanie codzienne i okrutne. Niemmejszej do
znaliśmy pociechy dowiedziawszy się od was, że 
w całych Niemczech wszyscy katolicy, zjednoczę 
ni między sobą w uczuciu, wspólności prawdzi 
wie godnem podziwu, są gotowi wraz z wami 
bronić odważnie praw kościoła i naśladować świe- 
tue przykłady ich świątobliwych biskupów, któ 
rzy woleli podać się najsurowszemu prześladowa
niu niżeli ubliżyć swemu obowiązkowi.

Przez tę silną zgodę wiernych, przez tę wytrwa 
łość niezwyciężoną i przez szlachetne współzawo 
dnictwo w zasługach, Kościół zdobywa sobie wię 
kazą sławę, niźli mogą uzyskać ci, którzy wszel
kie siły wytężają w celu powiększenia swojej wła
dzy przeciw niewinnym i ludziom pobożnym. Dla 
tego też wzmacnia się nasza ufność i spodziewamy 
się, że Bóg ulitowawszy się swego ludu złamie 
siłę nieprzyjaciół, i że po walkach mężnie stoczo
nych przyzna zwycięstwo i pokój imieniowi Kato 
lickiemu. Wszakże niepr2estawajcie zanosić mo
dłów do Boga, a w zadatek przychylności boskie; 
przyjmijcie błogosławieństwo apostolskie, jakie s 
głębi serca udzielam wam, waszym rodzinom i in
nym wiernym w Niemozech połączonym z wami 
pobożnemi węzłami.

Dan w Rzymie u św. Piotra 22 lipca dwudzie 
stego dziewiątego roku naszego pontyfikatu

Pius I X  Papież.
Przytoczyłem w całości ten list, lubo wiele po 

dobnej treści odpowiedzi Ojca św. wyszło tu z o 
kazyi powinszowań rocznioy obioru Papieża; W6ze 
Uko odpowiedź niemieckiemu stowarzyszeniu waż
niejszą jest ze względu na obeone położenie ko
ścioła w tym narodzie.

Udzielono pożyczek z pozostałego funduszu za
pomogi z r. 1866 a) powiatowi Staromiejskiemu, 
a to dla gminy Stsregomiasta w kwocie 5900 złr. 
na ubezpieczenie brzegów Dniestru i budowę wiel
kiej tamy; b) powiatowi Liskiemu dla gminy mia
sta Liska w kwocie 2000 złr. na budowę szkoły.

Uchwalono przesłać na ręce Prezesa Rady po
wiatowej w Lisku 300 złr. z funduszu kraj twego 
jako bezzwrotny zasiłek dła pognrcelców miastsczka 
Ustrzyki dolne.

Uchwalono pirzesłao tytułem zapomogi bezzwro
tnej na ręce Wydziału pow. w Brzasku 400 złr. z 
funduszu krajowego dla gmiu teg> powiatu do
tkniętych gradem i ulewą d. 5 lipca b. r.

Nie uwzględniono rekursu kilku gmin i obsza
rów dworskich powiatu Ropczyckiego przeciw u- 

lwalonemu przez radę pcw. na d. 8 czerwca 1874 
mdżetowi powiatowemu i przeciw uchwaleniu przez 

radę powiatową 14% dodatku do podatków na 
zaspokojenie wydatków niepokrytych dochodami 
majątku zakładowego, czyniąc jedynie wyjątak co 
do pozycyi 500 złr. w rttbtyce wydatków przezna
czonej na pokrycie roczuej płacy dyrektora przy 
otworzyć się mającej 4 klasowej szkole w Ropczy-

■iraków 24 sierpnia. W wyborze uzupeł 
mającym do sejmu krajowego z gmin wiejskie 
okręgu wyborczego Krakowskiego wybrany zosta 
w dniu dzisiejszym X. Jan C h e ł m e o k i  posłem na 
sejm krajowy, 124 głosami na 150 głosujących.

Sprawozdanie z czynności Rady Wydziału lerajo 
weyo za czas od 1 do 31 lipca.

Wydział krajowy oświadczył c. k. Namiestnictwu 
wskut?k zawezwania de dto 8 czerwca 1874 do 
23,034, ażeby zapłacił z funduszu krajowego 152,625 
złr. 4%  ct. tytułem odsetek od pożyczek udzielo
nych gminom w latach 1846 i 1847 z funduszu 
zapomóg poddańczych a zaciąganych z funduszu 
bukowińskiego religijnego gr. orient. — iż nie może 
z funduszu krajowego jakiejkolwiek wypłaty celem 
zaspokojenia kwoty żądanej asygnować, i musi ra
czej upraszać c. k. Namiestnictwo, by zechciało we 
właściwej drodze postarać się o odpisanie tej kwo
ty, jakoby na fundusz zapomóg poddańczych zale 
gającej.

rem u’.eracye nie z funduszów religijnych, lrcz fun- Prezydenta stron, które się do bióra jego cisną, niż I także żona ministra p. Ziemiałkowska, k ora u aj a 
uszów przeznaczonych na dotacyo nauczycieli re- interpelacye Radzców na posiedzeniach publicznych, I zwiedzenia Tatr ze Szczawnicy na kilka m przyjęcia a. 
gii. Co się tyczy katichetów w szkołach ludowych gdzie po pewnym przeciągu czasu następowała odpowiedzi Wiadomo, że sejm galicyjski w r. 1869 wydal ustawę 

odwołuje się rożpofządzbnie ministra wyznań i o - 1 zwykle zbijająca iaterpelacyę już po części zapomnianą I b azu jącą  pod karą do 100 złr. zabijania i łowienia 
światy n s dekret nadworny z d . 3 września 1 8 4 7 ,1 lub zbywająca ją ogólnikami a wypracowana raczej ja -1 kozic i świstaków w Tatrach. Mianowani strażnicy dla 
Według którego ci kapłani, którzy pen.yo swe po ko pismo polemiczne aniżeli jako usprawiedliwienie się I ochrony zwierząt w Tatrach, dwaj najznakomitsi prze- 

funduszów rel gijny h, mogą także z tych I lub też wytłumaczenie sprawy wątpliwej. Ponieważ in -1 wodnicy Jędrzej Wala i Maciej Sieczka, którym Towa- 
pobierać zapomogi i remuaeracye pod terpelacya na takiej odpowiedzi kończyła się zazwyczaj, 1 rZyStwo Tatrzańskie po 100 złr. rocznie płaci, wypeł- 

i w tym dekrecie warunkami i cgrani- bo interpelant rzadko był w posiadaniu materyałów na-1niaią swoje obowiązki gorliwie, gdyż nie słychać o i-a-
  leżących do akt magistratu, zatem pozostawał tylko ten I dnym wypadku zabijania kozic na polskiej stronie Tatr
W skutek zapytań z rozmaitych stron, po sta- moralny skutek interpelacyi, że w ogóle podkopywało 1 cóż to jednak wszystko pomoże, jeżeli te biedne zwie- 

nowiło ministerstwo, że postępy uczniów w nauce reli-1 się powagę prezydenta i magistratu a w łonie Bady ro- J rzęta, stanowiące prawdziwą ozdobę naszych Tatr, Wę- 
gii w szkołach średnich i w setninaryach nauczyciel-1 dziło się zniechęcenie. Dr Zyblikiewicz bierze też udział I grzy na swojej stronie nielitościwie wytępiają i niszczą! 
skich mają tylko wówcźas hyc uwidocznione w świa- w posiedzeniach sekcyj ważniejszych, sprawy ekonomi-1 p0iowani6 na kozice uważają Węgrzy z a  szczególniejszą
dectwach i ściągane w katalogi klasyfikacyjne, je- czne i finansowe traktujących, słusznie bowiem pragnie! :-----------: —— -w - « „ tam * nowneem zrn-
żeli w myśl psrag. 4 ustawy państwowej z 20 czer- w bezpośrednim zostawać związku z kwestyami tyczą 
wca 1872 nauka religii, tak jak innych przedmio-1 cerni się gospodarstwa miejskiego.

nerają z 
funduszów 
wskazanemi 
czeniami.

Weiss-

cacb.
Uchwalono zwrócić gminie w Śniatynie cały o- 

jerat przeprowadzonej likwidacyi celem orzeczenia, 
któro z wykazanych ubytków powstała za czasów 
administracji Marcelego Niomczowskiego majątkiem 
gminnym moją być poszukiwane w drodze i rawnej 
od tegoż p. Marcelego Niemezew. kiego i innych 
współobwiaionych.

Wzięto do wiadomości zawiadomienia c. k. Prez, 
Namiestnictwa o udzieleniu Najwyższej sankcyi u- 
chwalonym przez Sejm krajowy szesciu projektom do 
ustaw zmieniający! h niektóre post mówienia ustawy 
gminnej i ustawy o reprezeutacyi powiatowej, mia
nowicie: 1) projektowi do uitawy zmieniającej §. 
44 ust. o reprezentacyi pow ; 2) projektowi do ust. 
zmieniającej §§ 102 i 108 ustawy gminnej; 3) pro
jektowi do ustawy zmieniającej § 80 ust gmin. i § 
23 ust. o reprezentacyi pow; 4) projektowi do u- 
stawy zmieniającej § 99 u»t. gmin.; 5) projektowi 
do ustawy zmieniającej § 70 ust. gmin. i § 22 u 
stawy o reprezentacji pow.; 6) projektowi do usta
wy zmieniającej § 51 ust. gmin.

Wydano okólnik do wszystkich Wydziałów pow., 
którym przesłano formularze nowych statutów 

kas pożyczkowych na podstawie nowo ułożonych 
statutów i do wpłynięcia na przyjęńe tych statu
tów, prowadzenia ściślejszej i skuteczniejszej kon 
troli nad kasami pożyczkowemi i wpływania na 
lepszą administrację 

Dla szkoły rolniczej w Czernichowie uchwalono 
wypłacić drugą połowę subwencji w kwocie 3500 
zł. na r. 1874.

Wskutek zażaleń większości rady gminnej Kęt 
uchwalono przeprowadzić śledztwo przeciw burmi
strzowi Kopcińskiemu i wysłano koncepistę Wy 
działu krajowego p. Michalczewskiego do przepro
wadzenia dochodzenia.

Towarzystwu tatrzańskiemu udzielono jednorazo
wą subwencyę w kwocie 500 zł.

Zniesiono 6 orzeczeń Wydziałów powiatowych i 
załatwiono 7 rekursów w sprawach gminnych.

Mianowano p. Seweryna He.;: la, członka Wy
działu powiatowego w Bóbrca, inspekt:rem drogi 
krajowej lwowsko-robatyńskiej.

Zatwierdzono cferlę M-rkusa Wallach* na wy 
dzierżawienie doch.dów mytdczyih w Siara!h 
to picy ruskiej za czas od Igo sierpnia do końca 
). r.

Wydział krajowy uzasł, że przed iębiorea F ra ł 
zel nie dotrzymał zobowiązań kont aktowych i » 
skutek tego postanowił wykonać roboty budowlane 

a drogach krajowych Barszczów Okopy i J*wanie- 
Mossorówka w drodze przedsiębiorstwa na koszta 

stratę pierwotnego przedsiębiorcy.
(Dokończenie nastąpi.)

botę rewizyę kasy miejskiej szczegółową do godz. 7ej 
wieczór i dopiero dziś ją miał ukończyć.

Dziś odesłaliśmy Komitetowi pomocy dlajjogo- 
rzelców Jaworzna, na ręce przewodniczącego p. 
ledera złr. 42.

Dotychczas odessaliśmy razem złr. 281 c. 25.
—  Otrzymujemy następujące wyjaśnienie: 
Obwieszczenie komisyi plantacyjnej w sprawie upo

rządkowania grobów na Cmentarzu chrześciariskitn zosta
ło źle zrozumianem. Nie chodzi komisyi o regowanie 
upadających pomników, ani o zabieranie nieoznaczonych 
niczem grobów, lub zakupionych na takowe miejec, ale 
przeciwnie o wniesienie takowych na nowo sporządzony 
plan topograficzny, celem zabezpieczenia każdemu jego 
własności i ułatwienia wyszukania grobu. Termin wska
zania dozorcy grobu nieoznaczonego, służył tylko dla 
przyśpieszenia tej czynności, którą i po terminie uła
twiać można we wskazanein w Obwieszczeniu sposobie.

Ponieważ wzmiankowana ustawa wydana przez sejm ga
licyjski oczywiście w Węgrzech obowiązywać nie może, 
przeto byłoby bardzo pożądanem a nawet koniecznem, 
aby Towarzystwo Tatrzańskie w porozumieniu z węgier- 
skiem Towarzystwem Karpackiem wspólnie wysłało na
glącą prośbę do sejmu węgierskiego o zapobieżenie złemu 
przez wydanie podobnego zakazu, jaki w Galicyi ist
nieje. Tylko tym sposobem można położyć tamę nieli- 
tościwemu zabijaniu biednych kozic i świstaków, któ
rych liczba w Tatrach już nadzwyczajnie zeszczuplała.

— r i l x i i o  19go sierpnia.
(X.) Dziś z rana zamordowano w Machowy w do

brach niegdyś lir. Kazimierza Kuczkowskiego a dziś 
massy krydaluej Schullera et Comp. dzierżawcę tych 
dóbr izraelitę Natana Kukuka. Syn tamtejszego leśniczego 
27 letni Karol Kamiński zaczaił się w chałupie i strzelił 
do przechodzącego Natana Kukuka tek, że ten na miejscu 
żyć przestał. Śledztwo sądowe rozpoczęte wskaże szczę

tów podlega nadzorowi władz szkolnych. W wy
padkach, w których nie zaohodzą waruuki §. 4 
ustawy państwowej, należy w świadectwach w rubry
ce „Z nauki roligii“ określić faktyczny stosunek a 
mianowicie, „żo uczniom tego wyznania nie udzie- 
ano nauki religii w tym zakładzie. “ Można jednak 
wciągać w tę rachubę notę udzieloną uczniowi 
przez prywatnego nauczyciela religii z wyrsźaem 
nadmienieniem, że nota ta pochodzi z  tego ź ódła; 
w razie, gdyby ta nota była złą , t ie może o ta  wy
wrzeć wpływu na ogólną klasyfikację ucznia.

—  Na propozycję węgierskiego miniaturist ft a o 
brony krajowej poczyniono zostały zmiany w prze
pisach m ilicji krajowej a względnie uzupełniono 
takowe w ten sposób, że odtąd węgierskie komen
dy batalionów m ilicji krajowej prowadzić będą e- 
wideacyę tych osób, które należąc do królestw i 
krajów reprezentowanych w wied< ńsfeiej Radzie pań 
stwa przebywają chwilowo albo stale w krajach 
torony św. Szczepana, i o tem zawiadomione b ę
dą właściwe komendy batalionów m ilicyi krajowej.
Komendy zaś batalionów milicyi krajowej królestw 
i krajów reprezentowanych w Radzie państwa, za
wiadamiać będą komendy węgierskio o pobycie land- 
werzystów węgierskich.

— Doszło do wiadomości ministra sprawiedliwości, 
że niektórzy sędziowie śledczy przy sądach pierw
szej instancyi uważają się na mocy nowej ustawi 
o postępowaniu kariem za uprawnionych do przed
siębrania czynności śledczych po za siedzibą sądu, 
jaz zaciągnięcia wpierw pozwolenia prezydyum.
W skutek tego przypomniał minister sprawiedli
wości wszystkim podwładnym sądom, że przepisy 
o podjęciu czynności urzędowej karno-sądowej po 
za siedzibą sądu i rzez urzędników sądów pierw-

raim ych^z^H lgo^zw w ca ” 1 8 5 4 ^ ^ ° wcale nie u - 1 ^ 7  w i®£° pokojach murują; właściciel zaś nie mnie- I rzeczywisty tajny radca, niegdyś poseł pruski w Ma- 
tra-ńły mocy prawnej w skut*k nowej procedury ma bJć w Prawie otrzymania mieszkańca. Sprawa ta dryde Liczył onlat 86- Był ożeniony z Radziwiłłówną.
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NPan zezwolił postanowieniem z 3 sierpnia rb. 
aby istniejące w Drohobyozu gimnazjum realne 
wyższe przeszło z początkiem roku szkolnego 
1874/75 pod bezpośredni zarząd państwa.

NPan nadał Antoniemu O r t y ń s k i e m u ,  radcy 
sądu krajowego we Lwowie, tytuł i charakter rad 
cy sądu wyższego, a to z okoliczności przeniesie
nia go na własną jego prośbę w stały stan spo 
czynku, uznając jego przeszło 421etnią, zawsze 
wierną i skuteczną służbę.

NPan nadał Ferdynandowi S t e c h e r o w i  v. Se 
be n i t z ,  radcy sądu krajowego w Złoczowie, ty tu 
radcy sądu wyższego, a to z okoliczności przenie 
sienią go na własną jego prośbę w stan spoczynku

Minister sprawiedliwości mianował Karola C ie 
ś l i ń s k i  eg o, zastępcę prokuratora w Krakowie 
zastępcą nadprokuratora t imże, adjunktów zaś są 
dów powiatowych Leonarda Ł u k a s z e w s k i e g o  
w Brzesku i Willib&lda P r u s s n i g a  w Dąbrowie 
zastępcami prokuratorów — pierwszego w Tamo 
wie, drugiego w Krakowie.

przyjemuość i rozrywkę a wiem o tem z pewnego źró
dła, iż panowie i magnaci węgierscy przybywający do 
Szmeksu stamtąd formalne obławy na kozice urządzają 

Prezydent miasta Dr. Zyblikiewicz odbywał w so -1 i już nie pojedynczo ale po kilka sztuk naraz polują.

Należy jedynie na to mieć wzgląd, że przez opóźnienie góły tego śmiałego morderstwa, które, jak powszec- tne 
takiego oznaczenia, m^że szkoda wyniknąć dla wlaścicie-1 głoszą, ma być odwetem za wszystkie krzyw y ja ie 
li grobu lub gruntu nieogrodzonego i  n i e o z n a c z o n e g o  na I ten dzierżawi a biednej ludności tej wsi miał wyrzą- 
planie i w księgach, czemu zapobiedz w ł a ś n i e  stara się I dzać; w każdym razie jest smutnem świadectwem na

szych stosunków socyalnych.
We wtorek w nocy skradziono p. Kriegshaberowi,

komisya. D r A. Kroner,
Czł. komisyi plantacyjnej

Już donieśliśmy w sobotę o uszkodzeniach w do-1 właścicielowi Nuszcza w powiecie Złoczowskim ze stajni 
przy sąaacn pierw-1 pod L 342 pray ulicy Floryańskiej od strony u li-1 zamkniętej cztery konie wartości 1000 złr. 
mocy no^ | cy pjjarstiej. Część ta domu od dawna jest uszkodzo-1 —  D. 17 sierpnia zgorzało w Jassach około 70 do-

ną, ściany jej zrysowane, a rysy coraz bardziej powię
kszają się. Nie wyszedł jednak, jak pisaliśmy, nakaz
aby mieszkańcy wyprowadzili się, lecz Magistrat za-1 był niedostateczny przy braku wody i 
wiadomiony przez mieszkańców o uszkodzeniach, naka-1 służby ogniowej 
zał lakowe najdalej do 20 b. m. naprawić, co dotąd 
jeszcze się nie stało. Mieszkaniec pierwszego piętra

mów różnej wielkości, po większej części przez żydów 
zamieszkałych, to jest cah jedna dzielnica. Ratunek

złem urządzeniu

—  W Berlinie zmarł d. 21 b. m. hr. Atanazy B a
c z y ń s k i ,  ordynat naObrzysku, właściciel dóbr^Dębicy

wyprowadza się zaś dla tego, że nie może mieszkać, I w Galicyi, dziedziczny członek izby wyższej w Prusach, 
crrl v  w  iooen nn lr/iif tA h  m i l  n i  I R : w łflŚP.ir.ifll 7.A« n if t mnie- I „  1 .1  (1  /> o r tn a a l  r m i n k i  W Mft-

wyjąwszy wypadki szczeeólnie nade — zasięgnąć I si« okaźe- że dom ten grozi niebezpieczeństwem. Pod zogtał obcym ojczyźnie, brat jego Edward pozostawił 
pozwolenia prezesa. Gdyby ^  wypadku szczegóło-1 ^ m Przeto względem nastąpić powinno orzeczenie bie- |p0 sobie hnie 
wym sędzia śledczy uważał, że podjęcie czynności
urzędowej jeet konieczne, a prokurator byłby tego

Roger; Atanazy zaś zostawił syna Karola, szambelana 
Egzamina na nauczycieli szkół wydziałowych roz-1 pruskiego, ożenionego z księżniczką Oettingen - Waller-

samego zdania, prezydyum zaś odmawiałoby po-1 poczną się w Krakowie d. 10 września; na nauczycieli 1 gtein.
Przed sąd miejski w Berlinie przychodzi temiZwolenia, natenczas w takim wypadku epornym|szkół ludowych pospolitych d. 19 września, 

ms zanaść uchwala senatu.
-  Święto św. Stefana, pierwszego apostolskie- — 0.  , ,— „  . ..- ,

go króla i patrona Węgier, obchodzone będzie w | ły ćwiczeń z temże seminaryum połączonej, odbywać | jaki L. kupczyk z Królewca dostał się do Bordeaux 
Wiedniu 24 b. m. uroczyście w kościele 00 . Ka 
pucynów. Donosi o tom urzędowa Wiener Zty.

—  Wpisy uczniów do seminaryum nauczycielskiego I dniami sprawa, której treści mógłby pozazdrościć jaki 
męzkiego w Krakowie, jako też do czteroklasowej szko-1 powieściopisarz. Przed trzydziestu mniej więcej laty nie-

F rancya.

I się będą w dd. 30 i 31 b. m w gmachu Larysza od 
|godz. 8 —  12 z rana i od 3 — 5 popołudniu.

Towarzystwo Muzyczne krakowskie „Muza“ roz- 
I poczyna z dniem 1 września r. b. nowy kurs nauki
dla swoich członków, mianowicie: śpiewu solowego

Ex-maratRlek
do ministra spraw wewnętrznych:

K o l o n i a ,  17 sierpnia 1874.

Panie ministrze ! Na pułkowniku Villette, da
wnym adjutanc.e moitn b taraz moim przyjacielu,

1 _ _ «   . J  _  J ____ n ,3^(n1vi ftrt n*A »V» A, A ■«.. « AM Iw a. •

wiolonczeli, flecie, oraz na wszystkich dętych i smycz

znńazł miejsce w jakimś domu handlowym, ożenił się 
później z Francuską i zdawał się być szczęśliwym z 
swego domowego pożycia, zwłaszcza zostawszy ojcem, 
gdy pewnego wieczora wróciwszy z kantoru nie zastał 
w domu ani żony, ani dziecka. Za późno się dowiedział 
że ż na jego żyła już poprzednio z jakimś oficerem fran
cuskim i że go zdradzała, a teraz gdy pułk jego wy-

kowych instrnmertach, wreszcie teoryi muzycznej i kon-1 słany został do Algieru, pojechała za nim. L. nie zro-
trapunktu.

—  Dziś umarł jeden z dawnych urzędników z cza-
  _ sów Rpltej krakowskiej, a później ofieyał sądu krajowe-1

nioJ cięży żadna odpowiedzialność za moją uci.czkę;18° Jan S o ś w i ń s k i ,  licząc lat 70.

bił żadnego kroku dla odzyskania żony, lecz nie chcąc 
_ I być przedmiotem rozmów sąsiadów, wyniósł się do Pa- 

Tam nikomu nie zwierzywszy się żył przez lat 
kilka; powodziło mu s;ę majątkowo i przyszedł do do
brego bytu. Poznał jakąś młodą osobę z Alzacyi i za-

Nakładem Wydawnictwa dzieł katolickich Dia Wla-1 ôcbaj sję j zataiwszy, że jest żonatym, w powtórne 
dysława Milko oskiego wyszło dziś zapowiedziane dzieło! gzedł związki małżeńskie. Przez cały ten czas nigdy

cie wiedział o mojem .postanowieniu i rozłączyli
śmy się  wieczorem, jsk  zwykło o godzinie 9.-j. „„„„„ __________

Służący mój A u g u st B irr a u, liczący łat 18, który I D_. a Alberta Stoerkla „ L o g i k a 11 w przekładzie, a P° LYeTasłysżał o pierwszej żonie swojej! W r. 1 8 7 0  
rzadko tylko wchodził do mego pokoju , w tem części i opracowaniu polskiem wydawcy p. Władysław8 1 skutku wybuchu wojny sprzedał swój handel i przybył 
saraem jest położeniu.

Zrobiłem sam wspólnie z moją żoną i jej sio 
strzeńcem co było do zrobienia, aby dokoiać m o
jej niebezpiecznej ucieczki, którą uskuteczniłem,

M i ł k o w s k i e g o .
Bronisław Mazowita z Kleczewa w powiecie Ko-1 

niriskim gubernii Kaliskiej, czeladnik ślusarski, ujęty 
został w sobotę wieczorem przez straż policyjną, gdy |

cdnioslszy silne potłuczenia i podarłszy sukuie i I uciekał z surdutem skradzionym w Rynku pod L. 13,
skórę.

Dyrektor i jego ajenci nie pofolgowali nigdy w 
swym surowym nadzorze, służba ich odbywała się 
ciągle z ścisłą regularnością i żaden z nich obu 
nie powinien być pociągaay do odpowiedzialności.

P. M&rchi, któremu wiuien jes tm  wdzięczność, 
mimo jego misyi delikatnej, pozostał ze mną aż 
do godziny lOej wieczorem. Opuściwszy go i po
żegnawszy pułkownika Villette, którego odjazd 
był oznaczony na poniedziałek 10go z rana, za 
miast iść do mego pokoju, zdołałem omylić czuj
ność stróża, który przyszedł zamknąć drzwi moje 

wróciłem do pokoju.

gdzie wybiwszy <kno, wyciągnął surdut laską.
—  W sobotę wieczorem przytrzymano w ulicy Szpi

talnej mężczyznę nieco podochoconego, który zaczepiał 
osoby przechodzące w sposób nieprzyzwoity. Jest t 
niejaki Malinowski, rodem z Berlina, poddany turecki, 
spekulant, który mimo nazwiska polskiego nie umie po 
polsku.

—  Dziś przed godziną 2 po południu wyrobnik ja
kiś z Bierzanowa, gdy chciał wsiadać do pociągu już

do Berlina z żoną i czworgiem dzieci. Rzuciwszy się 
przedsiębiorstwa, w ciągu lat trzech znacznie przyspo
rzył majątku i gdy w roku zeszłym umarł, dzieciom i 
żonie przypadłyby w spadku wielkie kapitały. Właśnie 
postępowanie spadkowe rozpoczęło się, lecz z powodu 
dłuższego jego zamieszkania w Paryżu i potrzeby spro
wadzenia stamtąd metryk ślubnej i chrzestnych, pierw
sza jego żona, która opuszczona przez swego uwodziciela 
żyła w biedzie, dowiedziała się o śmierci męża swego i 
znalazła adwokata, który w jej i jej dziecka imieniu 
opierając się na zawarowanej w swojej intercyzie ślu
bnej w spólności majątku, domaga się całego spadku 
po swoim mężu.

Tradycya o pierwotnych mieszkańcach Mexiku, Azte-

że za pomocą świdra 
a Dębowski nie poprzestając na tem

W i e d e ń  23 sierpnia. Dziennik urzędowy Pra 
ger Adenblatt podaje następujący program podró 
ży N. Pana do Czech: Cesarz wyjedzie 7 września
0 godz. 3ej rano koleją Franciszka Józefa z Wie 
dnia; w Budziejowicach oczekiwać będzie jego przy 
bycia namiestnik w Czechac h bar. Weber. Przyjazc 
do Pilzna naznaczony na godz. 11 przedpołudniem 
po półgodzinnym przestanku uda się N. Pan w da" 
szą podróż do Beraun, dokąd przybędzie o godz 
lej, a zkąd odjedzie o godz. 3ej po południu 
W Pradze stanie cesarz o godz. 4ej po południu 
na dworcu kolei żelaznej w Śmichowie, gdiie mu 
się przedstawią tamtejszo władze polityczne i gmin
ne, poczem uda się na dworzec kolei Franciszka 
Józefa, gdzio go znów oczekiwać będą naczelnicy 
władz, rcprezeutftcye miasta Pragi, Karolinentahl
1 gminy Weinberg. Następnie pojedzie cesarz do 
zamku, gdzie go przyjmie duchowieństwo, szlachtę, 
wydział krajowy i t. p. wiiczór zwiedzi teatr cze 
sbi, poczem objodzie robsto. Duia 8 września o 
gadz. 10 przedpołudniem udzieli N. Pan posłucha
nia duchowieństwu, szlachcie, członkom wydziału 
krajowego, ntc.eli ikom władz cywilnych i wojsko 
wych i reprezentacyi miasta Prtgi, a o godz. 12 
przyjmie osoby prywatne. O godz, 2ej po połu
dniu zwiedzi N. Pan katedrę św. W»ts, politechni
kę, nową klinikę i nowy teatr narodowy czeski, o 
godz. 4 będzie obecny strzelaniu na strzelnicy miej
skiej. Wieczorem będzie cesarz na przedstawieniu 
w teatrze niemieckim. Wyjazd do Brandeis nastą
pi 9 września o godz. 5% rano.

— Katechetom w szkołach średnich i wydziało
wych mają być według rozporządzenia minister
stwa wyznań i oświaty — wypłacane zapomogi i

i był przekonany, ż*
Przykro zostałem dotknięty, widząc do siebie 

zastosowanym regulamin z 25go maja 1872, od- przy ulicy Sławkowskiej, naprzeciw hotelu Saskiego, wy 
noszący się do głównych więzień. Ujrzałem się prożnisli beczki w teu sposob, 
pozbawionym możności ruchu, kręcąc się tylko wytacza i piwo, 
przez ośm miesięcy w miejscu ciasnem, narażony usunął całą beczkę w sobotę do innej piwnicy. Obu ich 
będąc przez cały dzień na paląca południowe uwięziono.
słońce. I — Patrol żadarmeryi ujrzał 20go b. m. uchodzących z kar-

Gdybym nie ulegał sy demowi upokarzającemu, czmy Marka Goldsteina w Sciejowicach czterech ludzi; żan- 
od którego przeszłość moja winna mnie była za- darmi puścili się za uirni w pogoń i ujęli ich. Byli to 
słonic, a który przykrzejszym mi był od śmierci, I Paweł Wojtaszewski z Gorlic, Józef Mazurkiewicz z 
byłbym tak postąpił jak w Trianon i Wersalu, i I Saudomirza zbieg z wojaka rosyjskiego, Izaak Brand z 
nic nie byłbym przedsięwziął dla odzyskania wol-1 Krakowa i Leib Kurz. Tworzyli oni niebezpieczną w 
ności mojej, przez uszanowanie dla mojej sukni 11 kolicy bandę łotrów. Znaleziono przy nich wydrychy, 
wojskowej, którą nosiłem bardzo zaszczytnie przez I zegarek, pierścionki, proch i kapsle, pistolet zaś jeden

z miejsca ruszającego, spadł ze stopnia, dostał się pod I kach, utrzymuje się w Ameryce. Niedawnemi czasy przy- 
koła, gdzie stracił życie. Wielu też lekceważy surowy I wieziono do Europy kilku karłów odmiennej budowy 
zakaz wsiadania lub wysiadania, gdy pociąg jest wruchu. ciała, których poczytano za Azteków. Wszelako teraz 

—  Jan Dębowski i Jan Kurs parobcy w piwiarni dopiero kapitan W. C. Manning znalazł, jak się zdaje,

blisko pół wieku 
Zresztą p. ministrze czułem się upoważnionym

z nich rzucił do Wisły w chwili ujęcia.
W Trojadynie przy Giebułtowie spaliły się 4 do-

uczynić jak uozyniłem, gdyż ovn\ maksyma prawa I my ; 2 stodoły; podejrzany o podpalenie Jakób Figel 
publicznego: ż a d e n  w y r o k  nie  j e s t  p r a w o 
mocny,  j e ż e l i  n i e  j e s t  w y d a n y  p r z e z  r ó 
wn y c h  o s k a r ż o n e m u ,  maksyma szanowana 
nawet wśród anarchii i gwałtów wieków średnich, 
nie była zachowaną względom sługi twego.

Marsscł-k Bazaine.

aresztowany został p/ zez żandarmów.
—- W Zielonkach zabił Franciszek Szreiber d. l 8 b .  

m. Piotra Janika.

prawdziwych Azteków i podał o nich szczegóły w Denow 
News. Odkrył on w Mexiku, a mianowicie w północno- 
zachodniej części Nowego Mexiku na południe granicy 
tej ziemi i Colorado osadę otoczoną wysokim murem, 
która liczy około 1800 mieszkańców ale posiada zna
czniejszą liczbę domów, tak iż kapitan liczył, że ludność 
tej osady wynosiła dawniej 4000 głów. Język mieszkań
ców, postać szczególniej kobiet i strój zdradza u nich 
ród chiński. Bóg ich zwie się Montezuma. Oczekują oni 
jego powrotu ze wschodem słońca codziennie. Rząd 
składa się z rady 13 kacyków, z których 6 starszych 
wybieranych jest dożywotnie, 7 młodszych na czas. 
Osada ta ma tradycye dawnej potęgi przed półczwarta 
wiekami.

Wystawa nienstająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
,'iąknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
twaria codziennie od godziny 11 ej do 4ej prócz po* 
iiedziałkn. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni pn-
cfizednie 30 centów.

Dnia 22 i 23 sierpnia pochmurno; termometr d. 22I  doszedł do 17-7 od 9 4 ,"zaś dnia 23 do 17-8 od 7-2 R.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
S ś r n k Ó W  24 sierpnia. Od dziesięciu dni, jak 

nowy prezydent miasta objąt swoje urzędowanie, widzimy 
go zajętego przedewszyslkiem wewnętrznem uporządko
waniem Magistratu i czynnościami, których nie znać 
jeszcze na zewnątrz, ale które niebawem okażą się 
w śpieszuiejszem załatwianiu spraw bieżących, w ści
słości i porządku, o których brak nie bez słuszności 
obwiniano tę władzę. Dr Zyblikiewicz przepędza też

łożył ogień w domu Jana Ziarnka, spostrzeżono go je 
dnak i odegnan-, a ogień, który już wybuchnął, uga
szono.

W szkole rolniczej czernichowskiej w dzień uro
dzin NPuna odbyło się uroczyste nabożeństwo w ko
ściele parafialnym. Celebrował X. kanonik Domagalski, 
katecheta zakładu, a uczniowie w obecności dyrekcyi i 
profesorów odśpiewali stosowne pieśni,

—  % A lt0 1 ltt 'U C  21 sierpnia.
Na dochód tutejszej Szkoły odbyło się wczoraj wie

czorem w zabudowaniu szkolnem przedstawienie teatralne,

Barometr opada; dnia 24 Bierpnia o godzinie 6ej rano 
stan jego był 327*63, termometru 9*6 R. Wiatr za
chodni.

— We wtorek dnia 25 sierpnia: Śgo Ludwika króla.

ttospod&rslwo, przemysł 1 handel.

Tygodnik Finansowy.

wykonane przez kilkoro dzieci bawiących tutaj gości. I Dwutygodniowe podniesienie dyskonta banku an-
r t   ___ Następnie deklamowała p. Modrzejewska kilka pięknych gielskiego ua 4%  wystarczyło na tak znaczne zmniej-

obecnie całe dni w biórach Magistratu, zarówno, aby się I poezyj El....ego i śliczny poemat Lenartowicza „ Wiochna1* szeaie się asygnat w obiegu zostających i odpowie- 
rozpatrzeć w toku spraw bieżących, jak niemniej, aby p. Fr. Bylicki zaś odeg:<ał na fortepianie po mistrzowsku dnie wzmożenie się rezerwy bankowej, że się dy
na podwładnych sobie urzędników mieć oko. Nie wszy- kilka kompozycyj, z których najbardziej podobała się lrek cya  banku widziała znów Bpowodowaną do zn>- 
Bcy wprawdzie tego potrzebują, ale są tacy, co odwykli I rapsodya na temat węgierskich melodyj narodowych. I żenią dyskonta O Va%- ^Ustało też zakupywanie 
od pilności a powierzone sobie czynności zbywali byle Pokój był całkiem zapełniony i cel tym sposobem osią-1 złota przez bank francuski, który zdaje się, że o 
jako. Więcej to warto, jak i osohiste wysłuchanie przez J gniętym. Między osobami przybyłemi znajdowała się I zniesienie kursu przymusowego swych asygnat sta*



CZAŚ z Wtorku 25 Sierpnia 1874.

rać Big nie będzie i wzmacniał tylko pokrycie swe 
metalowe dla unikuienia spadnięcia kursu swych 
asygnat w stosunku do złota. Łatwo mu też było 
tego unikąć Do banku francuskiego ma publiczność 
wielkie, prawie nieograniczone zaufanie; wysokość 
pokrycia była zawsze co do sumy swej znaczniej
szą ze wszystkich banków całego świata, a w osta
tnich tygodniach zmniejszyła się jeszcze znacznie 
suma asygnat jego w obiegu zostających, a pokry
cie wzrosło jeszcze znaczniej przez zakupno złota 
w Anglii.

W czasie kiedy położenie na ogólnym targu eu
ropejskim zaczęło Bię w wymieniony powyżej spo- 
BÓb polepszać, w Berlinie kontrmina upatrywała 
pory do rzucenia się na austryackie akcye kredy
towe. Rozpuszczono pogłoskę, że półroczny bilans 
wykazuje nader małe zyski i skutkiem tego akcye 
zakładu kredytowego nagle spadać zaczęły. Za
przeczono z Wiednia tym pogłoskom przytoczeniem 
okoliczności, której tu wierzą, że dla wielkiej ilości

(Nadesłane). W sobotę doniosł nam telegraf, że tegoż dnia 
wiedeńska Tagespresse doniosła, iż Rosya odrzuci-

Podpisani mają zaszczyt zawiadomić niniejszem P. T. I uznanie Hiszpanii. Dziennik ten powiada, że ga

mocarstw europejskich na tle jej odbijają się. . bień jak przychodziła a nl£

- f i s a r .  s M t f

„Krzysztofory11)- 
W i e d e ń  19 sierpnia 1874.

J. M. Schweighofera Synowie 
c. k. nadworni fabrykanci fortepianów.

P R Z E G L Ą D  P O L I T Y C Z N Y .

Depute teUgrafictna.

r    „ . . . .Petersburgu miały być równocześnie zawiadomione w  n.a nstaw . bo in i. lak  M m i - - • - • --------------"ł ~
rządy pruski i austryacki. Odpowiedź była cczeki I

Lana 19go albo 20go bm. Odpowiedź ta nadeszła, w skutku które] przyjdzie ao zmiany | “ v
|i  jest o d m o w n ą .  Dalej mówi ten dziennik: „Wia- Scrrano czeka tylko na uznanie przez ^jr pę, y wreszcie uznania Hiszpanii. Jakoż wie-
domo, że ks. Bismark powróciwszy z Kissingen I mógł gabinet nowy utworzyć, w j - I j , ; . nn mniei wiceń z góry, co rząd odpowie na
miał długą naradę z cesarzem Niemieckim. Rseczą unika wszystkiego, coby mu uru nm o Jflg° P o o-  ̂ zapytań. Wszelako tyle można było do-

Ijeat niezawodną, że narada ta tyczyła się sprawy zenie. Jako nowy wniosek, k toryk rąy  . L  „jedzieć sie nowego, że komisya nieustająca jest
hiszpańskiej. Już wtedy Rosya okazywała stanów- me w pewnych sferach, przytacza.m. że są roboty • « » « « *  ®b tecz°ą. Jeżeli rząd niechce odpo-
cza niechęć zgodzenia się na wniosek kanclerza dla postawienia kandydatury ks. Fryderyka Karola lostytacyą , J oświadcza, iż nie odpowie kemisyi,
niemieckiego względem uznania władzy wykonaw- pruskiego na tron l “z pe’łnej izbie, jeźU zaś odpowiada, to *  takich
czej Serrana. Poseł niemiecki w Petersburgu oznaj- przeszkadza temu, bo nikt me w iers  z patrzących wcz pe j , j infce lacyi nie mogą być za

lani, że już wyczerpał wszystkie kroki^że poruszył jasno, aby republika mogła się tam utrzymaćI sp r a w a ^  cjż j9 załatwiono. Głównym
u... 'n i—  - ’ - ■ ■  '~ i  czy zachodzi

B e r l i n  22 sierpnia. Post donosi: Poseł nie-1

wszystkie sprężyny, ale nadaremnie. W skutku te- długo.

sobie niebezpieczeństwaustąp ił przekonywającymświeżo w tym roku porozpoczynanych czynności bilans mjecki w Atenach R a d o w i t z, który w tych dniach ,
tak wcześnie, jak zwykle nie będzie mógł być wy- ma tu przyby6 z Aten, zajmować będzie pod nie- m Aa{S ń £ te a a wAińiasieT Cesarza, dy-lczono temu jeszcze. . I mo ~ r ; « k  Zzroma-
gotowanym i dla tego ostateczny rezultat jego do- obecncść sekretarza stanu Bulowa w Politycznym ,  c J Ł k a  w Petersburgu podjęła na no- Do Petersburga przybyła cał* rodzina panują- trudno poruszyć tak ciężki a?a , J gro 
tad aampmii Zarządowi nawet me lest wiadomvm. I waftn« . » * . .  I___u _ R-zumrrmkich. oraz łażenie. _ . . .ted samemu Zarządowi nawet nie jest wiadomym. dziale ministerstwa spraw zagranicznych ważne • a ReznItat iednak okTał sie etanowczo cych książąt Meklrmbursko - Szweryńskich, oraz dze“ e’ . . uskut cznio-
U u k  publiczność, wie o kilku interesach P ^ L m i s k o ,  a dopiero po. powrocie Bulowa dokoń- ^ s T n ^ ^  Aleksander H  w

;y przerwany urlop swój. Opatrywaniu się swem dawniejsze* na tę króla, celem Seszf/wania prze/rząd 4go'września dokony-
M o g w n c y a  22 smrpiua. Mainzer Journal o- ? 0/ wigdczvl w odpowiedni do Wiednia 1 1 selnych W. Ka, ^Hodz.mierza, która rozpoczną Wszelako *nRCZLą % , ś|  teraz uwięzionych

’ “ 0Mk

myślnie załatwionych, wróciła znów otucha ’doIcay"przerwany urTop swój.^ -----------------  i menorzystnv. uamnes roswsai wyirwa,* - r — t~  - w r  —  M honanartvzmn.  iswoov w odwecie
serc zatrwożonych i nagła zachwiania się kursu | —  — •
akcyj kredytowych skończyło się tylko 
duięciu tegoż kursu z 243.50 na 237.25 
pierach lokacyjnych trwała, mimo tych 
w papierach bi 
Się też nie źle 
wcze postępy

dońskiego z 63 na 59.25, a bai, ’7“ ro ,n n  * aal -• « -a- k- i-j-  — ai„u,o»«. „qmu„h„ Iceno
na 30.

W ubiegłym tygodniu pokazało 
insolwencyj na giełdzie wiedeńskiej 
sprzedającymi papiery. Przy zażądaniu

S *  S f Z S n u l  ! J » U d t » i g 0  przedtygodmem .jr i.r flz i.m B tw ,.. » t - i  M l  I po.ied,ia»o \ m  o m » ,«
skiego Nowikowa, zostaje 
iem rosyjskiem.

. „  „  , . , , too„ „ niedzieli otrzymała telegram maaryemisze im czynią - - 1 - -  . . . krwią
Marszałek M a c - M a h o n | doilosząCy 0 uznariu Serrana przez Niemcyj  Au-1 rząd w motywach ^zmiany lż mirowi | s i ^  przewłoc0 krol Holenderski zatwier-

nych akcyj. ()budziły się więc na nowo żądania i br 
jakiejkolwiek ustawy giełdowej, któraby przez usta-1 Wersalu 
nowienie sądów doraźnych najgwałtowniejszym nad tam najściślejsze incognito 
użyciom zapobiedz mogła. Ustawa tego rodzaju B r e s t  21 sierpnia. " 
jest nieodzowną i nie ulega wątpliwości, że gdyby zwjedz&ł dziś p0rt ' 
w maju roku przeszłego istniała, przesilenie nie ^ tó w  stało na I 
byłoby mogło przybrać tych okropnych rozmiarów, źywemi okrzykami 
które giełdę wiedeń ską dotąd pogłębiają. | <jdbył przegląd wojsk

j witała go serdecznie.
B r u k s e l i  a  22 sierpnia. Biuro Havasa Reu

ziem Bar- 
gdyby|a r y *  z z sierpnia, ivroi Audmssego przed tygodniem i dawniejszy wyjazd ziemstw, a z&iem i ^ p o w i e d z i a n o  dziś o nim, gdyby po-

. Holnstemem po południu o godz. 2ej do } rosyjskiego Nowikowa, zostaje w związku z jęte z tej reformy lnstytucyi mirowych posredn^hkicb ftlo y p pisywały niegdyś
,alu do obejrzenia dzieł sztuki i zachowywał S S £ £ m  rosyjskiem. ’ J ków, chociaż właśnie tam największe i najsłuszniej- wtórzono o wsgstko co^o n m ^
najściślejsze incognito. du„o.« 7. niedzieli otr7.vm«ł« teletnam madrveki sze im czynią zarzuty. Trzeba zas wiedzieć, że Idzie ____ L—

przedłożoną mu listę ministrów. Ga- 
składają przeto: Heemskerck, prezes mini- 

minister spraw wewnętrznych, bar. van
szpańsbi w Wieduiu Cypryan del Mazo y Gherardi nabożnych pod gołem nieoem, jm  up. minister sprawiedliwości, bar. van Golt-

I otrzymał z ministerstwa spraw zagranicznych w i odpusty. “ J  1 “ S  S n ,  m i n i s t e r  koloiij; van der Heim, skarbu; tan
' Wiedniu wezwanie, aby wręczył listy swoje wie- wszystkie obchody publiczno stowarayszen, wszyst iem, ^  WiUeboi8 , 8praw zagranicznych; je-

1 dozór policyjny i zakazy. Oczywiście, że od za- szony urzędownie.

TRESć OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH,

P o s a d y :  W gimnazyum realnem wyższem w Dro- wierzytelne w celu u z n a n i a  rządu Serrana.
hobyczn pięciu nauczycieli filologii klasycznej, nauczy- R z y m  20 sierpnia wieczór. Opinione m ówi, i g, . gt ■ ż fabtein. ______ r - ----------- . . .
cielą matematyki i fizyki, nauczyciela rysunków odrę- U 0 podczas ostatniego zjechania się w Turynie Miu-I '*» <•. , mdwi ^  fr  Presse, ale dopiero patrywania się lokalnych władz i od tajnych m-

— ■ 1 '  ”  ’ ’ *  J . . i  •__I n a l a ł o  fn  nr7.vznnnA  n h rz e d o mcznych, 7oda"nia do 2 6 ' sierpnia .-Ekspedyenta poczto-Ighettego z królem, “była mowa o r o z w ią z a n iu  I „ “^ c b T ^ i^ o n w h ^ d id eń u ik ó w  '"wia-1 strukcyj zależy tu wolność przyznana obrzędom O gta tn l0  d eP O Sie te le g ra flC in C  nCZaSH!‘
wego w Żółtaócach (pow. Żółkiew), podania w 4ch ty -1 l zby. Król zastrzegł sobie pewien czas do namy-1 ômo^  0 odm0wie Rosyi. Przechodzi ona wszyst-1 kościelnym.
godniach.

O b w ie s z c z e n ia :  Sąd obw. w Przemyślu zawia
damia o wykreśleniu firmy: „Halpornet Palester handel 
suknami w Jarosławiu.

słu. Sądzą jednak, iż król zezwoli na rozwiązanie; kie dawniej dftwane ^ er 0 uznaniu Hiszpanii, Ze względi 
wybory odbyłyby się w ostatnim tygodniu pazdzier- wreszcieJ że Kdy trzy cesarstwa, których mo- kach memiec 
rito, .by parlament mógł sip lebraó .  połarm i - » H t a S  .ieeili allg.
stopada.

B z v i n  22 sierpnia

Prtyjechali do Krakowa od dnia 23 do
HOTEL SASKI: Konstancya Więckowska 

wnicy, Stefania Steuermark z Działoszyc, 
wiecki wł. d. i Alfced hr. Skarbek z :
z Zakopanego, Henryk Chwalibóg z Przybysza, X. J a n l janB 
Kwiatkowski z Biesiadek. | aomocnika

HOTEL KRAKOWSKI: August Wodziński z Galicyi,
Teofil Wisłocki z Warszawy, Wincenty Szemioth po

Ze względu na pogłoski obiegające po dzienni- . ,
ch niemieckich o projekcie ustawy wychowania, L o n d y n  24 sierpnia. Książę Walu odwiedził

ouchowie w n S U u  1873 I I ‘ h o .  p r ^ ł  do
Opinionedonoei: Depe- J 0^ ” . 1 “ w “ doiu o .  o d p o -L ty cb  zakt.dów  M okow jch a  iM ^ p io m  obowiąz- LO rioot. H r. H . t r f e l d  p rz jjoch ri ta  »  prtajo-
...w sp o im e , dia tego czeąano w | w «v 7 naninwvm wvkładem re lig u . lieździe do M adryt*.

(we Francyi na pograniczu 
Śródziemnem) 23 Bierpnia. 

Carlosa) wydał rozkaz

renika niemiecki.go. — i S U f S r Ą
sya ta o uznaniu przez Austryę, chociaż w odmień-1 chnosci „vwi,nP(,0. okól-, , a ą  Prnfly formie, bo n i w *  tylko f.bta wy-loem i o utrrymymtaio k * (  * » .  cywilnego. Okól- gló .» ą koator, «  Vorool. (m ot. Teroel »  Arago-

rncznib z Odessy, A. Batonowicz i Józef Lii.siriek wl. ^wydziaiu krajowego otrzymaliśmy dziś dwa I ratajgeej. jest całkiem nowa. Na cóż jednak cze- |m k  ten zaleta  ezwzgo “ .  P . . . .  . . .  I  _ r  — .  . .

dóbr z Rosyi, A. Zulinski z Podole Alfnna Ghitorowl > . . .* J l    m.....  ,
z Rosyi, Jan G-ruszka z Krzeszowic, 
z Kijowa, Bogusław Mattner z Poznańskiego.

HOTEL pod RÓŻĄ: Ludwik Domański z Warszawy,
•Tan Pleszowski z żoną właś. dóbr z Galicyi, Ksawery

rozporządzeniom władz. Rada na-1 K o p e n h a g a  24 sierpnia. KrM Duński wró- 

życzki maiącej się uazienc powmtowi JNp.awornien- 1 mmuo trzymać z Rosyą? Mmłożby to znaczyć, że I czełna. jest _ _
skirmu *_«k»t*kle,k ,Jakie t o  I ! “ ot to iaotytuoya czy.to .rzgdowa............................ 'jśpiewo ,  W frtoi. p a ,b yło ta wczoraj i przyjmo-

“ "'‘ ■ / bZ S T  «»»» ^  P»-Lano w Wiedniu odpo^edzi rosyjskiej, ek.ro n i , t o  jut ^  a
izowic, G. Gawrons | .yvr7,h\ maiacei sie udzielić nowktowi Nadwornień-1 miano trzymać z Rosyą i Mmłożby to znaczyć, że | czelna jes  ̂ Wnł«.i;«w™ a zresztą W e n e c y a  24 sierpnia. Stowarzyszenie męzkie

więc sprawy lokalnej. Drugi natomiast projekt rosyjskiem wybrała ś.rod^ ’ ^  „ IzeŁ k o ^ N ^ fr  '^Król 'Ludwik “ Bawarski lubi otaczać się taje- wane było z wielką świetnością, 
fuww Jmonwei crfigniti zaradzić, komecznei po-|xni Prus ani Rosyi. Nie jest wszelako fr . I ivro __  ____ ____________________________ustawy drogowej. pragoi. z.rmizić hmitazooj po- 1 «; ■ I S k S f 1  Po widzeniu m« z cotarzem Fraocitaki.m l

on nie do sam ku swego Berg, K u r s a .  W i e d e ń  d. 24 sierpnia godz. i  m. 35 
do Stutgartu , a  ztam tąd jedne I zj edn. dług państwa bankn. 71‘50 —  Zjedn.

dcli M N *  potncz.il a .  Lwowa, Hipolit U o b m m i . l , I ^  „ie zawezo jo 'at rówoom ionta,I doiu jo .t  moono zagoiowaoy oa gabioot p e te r ,- 1 ozionma. j j y _ M  “ 9 «  ~  ^ K y U k J X

z Pragi Wihelm Lublin z Brodów, Ksawera Bóbr I ^ra żowy opiera swój projekt na rozumnej podsta-1 me Hiszpanii. Obawa przed ks. Bismi
z Lublina, Hugo Jelinek z Pragi, Teresa Sobieska ob. wie jedaakiej Hkali podatkowej. Z drugiej strony | wodowała do tego książąt ^memiecBich
l Warszawy, Henryk Dietz z Wrocławia, Helena Broc- projekt Wydziału nie jest jasno sformułowany
ker z Poznania, S. Staebner i Maurycy Fliegel z My- prowadzfóby musiał do nieustannych sporów. . . .  ----------u
słowie, Adolf Zajączkowski z Kongresówki, Jozef  ̂ By- ma prRWodawcZego określenia rodzajów dróg, sto-lwr.ło się bowiem, iż; chce r<}Z odmówiono' z le -1  zykŁgdy dziad'jego kochał się w’ rzeźbr,ch i fre-1 Akcye kolei rządowej 320 — -A k c y e  kolei siedm 
szewski z Warszawy, B. Karplua z Opawy, H. Stut sunek przełożonych obszarów dworskich do przed-1 stryi wolę swoją, sko . zanewne "bezza. Lkach. Nie wiemy, jak dalece biegłym jest wrze- — . _ .  __ Akcye kolei Rudolfa 1 5 4 — . — Tram- 
z Mysłowic. Utawicioli groin, a nawet stanow^ko Rad powiato go powodu dzmnmk te ^  powt6ro czach sztuki poseł niemiecki w Paryżu, ale wiemy, way 153-— — Akcye banku budowy 49 25

HOTEL DREZDEŃSKI: Helena Jordan z Galicyi,| wych ciemno narysowane , równie jak cała kwe- aadnie,  ̂ że Prusy coioą R q - co’ utrzym ują że będąc prezesem ministrów w Monachium, u ła -1 Akcye kolei wschodn. 5 3 — . — Akcye banku an-
“    edeńskie wbrew doniesieniu twiał Prusom drogę do zwierzchnictwa w Niem- lo.węgiersk. 39' Akcye banku zjedn. 124 75

I « A l f i ___ Dtomoitlr tnhwOIC foTYIIl Pft 7.fi- I TT___________________m

P „ Bi, Wihelm bhh łi. ,
Akcye kolei Lwowsko-Czern.

,. . . .tawiojefigm io, V  miwet etanowieko Rad powiata-Igo powodu dzienoik t ta  w PMyżm .1© I w ay” Akc^e^ban^n ^budowy
Helena Jordan z Galicyi, wych ciemno narysowane, równie jak cała kwe- aadnie, że Prusy cofną ę co’ utrzvmuia że będąc prezesem ministrów w Monachium, uła- Akcye kolei wschodn. A3— -

impfIstya fgzekucvi. Zapomniano nawet powiedzieć w że Austrya stanie po strome iwsyi, co utrzym ują | a . ?  „  , . „ ------ .----- J
■ • *■ - • • • ' T : i iane dzienniki -i^ ensk ie wbrei

Ajencyi Havasa.

M. Głażewska z Galicyi, Szujski z Galicyi, Józef Gampf , . r
z Kongresówki, Walery Różyński i Walery Cedrowski ustawie, że nie odnosi się ona do m iast Lwowa i 
z Rosyi, Antoni Kamiński z Podola', January Skaryń- Krakowa, chociaż to przeporanienie byłoby niemal 
ski ze Lwowa, Adolf Kociatkiewicz z Warszawy, Hi- pożądane. Słowem, projekt W ydziału zdaje nam 
polit Krynicki z Lublina, Dr Włodzimierz Mroczkowski aię opierać na słusznej zasadzie, ale musiałby 
z familia z Opatowa, Aleksander Kulesza jeometra rzą- uledz ważnym zmianom, gdyby go chciano zamie-v I n i  A n« nnśntna nLntnia miiaoa
dowy z Radomia nić w ustawę obowiązującą.

czeeb. Otóż ponieważ Bism ark wbrew temu, co za- Usposobienie giełdy: stałe.

p r a k t y c z n e  nasi^pstwa a przedewszystkiem stosunki dwika przyszła znów chwila antipruskich usposo-

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

A n t o n i  K ł o b u k o w i k l .

Pociąg
mięszNDj

wieczór

Pociąg 
osobowy 

przed pól

Pociąg
pospieszny

ząnaiąząaają Foolągi osobowe
na kolejach żelaznych

piacą
Zakładu kredytowego 10 98Kurs papierów I pieniędzy.

K r a k ó w  24 sierpnia.
(Wartość kuponów do 25 sierpnia).
Srebro austryackie za 100 złr. .
Kupony srebr. płatne »
Buble rosyjskie papier, za 100 rub 
Talary pruskie za 100 tal. ■ . .
Dukat austryacki 1 sztuka . . .
Napoleondor 1 sztuka . . . .
Oblig. Indemn. galic. za 100 zł.
4*/o listy zastaw.
5 .  listy zastaw,

listy Kr. 36-lt.pł.sr.(6-lt. Pi 
36-lt.pl.bn. Zakl

Kred.
Krak.

5%
6*/, _ .
6 „ ,  .  18-lt.pł.bn
7 .  .  dłużne
Listy hipoteczne . . • • • 
S „ .  zakł. kred. włos. 100 zł.
5 ,  oblig. poż. węg.,  120 zł.
Losy prem. węg........................
Ak. B. G. d. H. i P. z 40% • • 
Akcye banku hipoteczn. gal.

Lwowsko-Czern. zł. 21 
Warszaws.- Wied. rb. 60

I> !i

^ » f* * * * u  * , »5 ......................................rsr. 100
4 „ .  lik wid..  ,  100
Oblig- kolei rumuńskiej tal. 100

W i e d e ń  22 sierpnia.
5*/, zjednocz, dług. pańs. bank.
5 , „ srebr.

» Obligacye indemn. niż. Austryi 
,  .  » czeskie

.  węgierskie
,  galicyjskie
.  .  ,  bukowińsk.
. . .  siedmiogr.

żądają płacą j wartość
kuponu

104 50 103 - —
104 - 102 50 —
153 - 152 - —
162 - 160 50 —

5 28 5 18 —
8 90 8 74 —

84 — 82 50 1 49
76 — 74 - 60
85 75 84 50 75
95 50 94 50 82
89 50 88 50 1 90
92 25 91 25 1 90
95 50 94 50 2 21
89 25 88 50 2 90
96 50 94 50 90
99 50 97 50 90
84 50 82 50
80 — 75 -

220 50 218 50
248 — 245 —
146 50 144 -
91 75 93 - 45
94 - 93 — 68
93 50 92 50 68
92 — 90 50 86

, 79 - 78 - 93
41 - | 39 - —

71 45 71 35
74 80 1 74 70
98 50 l 98 -
98 - 97 -
78 25 77 75
83 90 1 83 60
82 25 82 -
75 25 II 75 -

węgierska pożyczka kol. 
(po 300 frank.) 120 złr.

Listy zastawne.
5*/, Banku naród, listy .
4  ,  galicyjskie . . . .
5
6 
5 
5 
5

galic. zakł. kred. włoic. 
węgierskie listy. . . 
zakładu kredyt, austr. 
zakł. kred. zieras. austr. 
spłacalne w 33 latach 
Domin, państw. 120 złr.

, Banku gal. hipot.

93 50

97 50 
86 -  

95

88 
123 25 
89

Potyczki loteryjne.
b0sy pożyczki z r. 1839 .

,  1854 . 
1860 . 

losów pożyczki austryac. 
państw, z r. 1860 . .

Losy pożyczki z r. 1864 .
, prem. pożyczki węg.

Comorente . . . .
" Kredytowe . . . .
’ Żeglugi par. na Dunaju 

księcia Salm . . .
• £aUy • • '„ Klary . . .

hr. St. Genois . .
" miasta Budy . .

księcia Windischgraetz
” hr. Waldstein . . .
” hr. Keglevich . . .
” R udolfa....................
m tureckie 400 frank.

Akcye banku iprzem. 
Banku naród, austzyao. .

93 30 
75 -  
85 
96 75 
85 50
94

87 -  
122 75
88 50

(267 -  
99 

108 30

110 75 
135 25 
83 75 
26 

160 50 
90 
31 50 
26
24 -
25 — 
25 50 
20 
21 25
13
14 -  
46 75

i76 -

262 — 
98 75 

108 10

110 25 
134 75 
83 50 
25 -  

160 
89 
30 50 
25
23 -
24
25 -
19 50
20 75
12 50
13 50 
46 50

974 -

Żeglugi parowej_na Dunaju
Kolei północnej Ferdynam 
Kolei rządowej fr. a.

„ zachodniej c. Elżbiety 
„ Południowej . . .
„ Galicyjskiej . . .
„ Czerniowieckiej . .
„ Albrechta . . . .
» węg. półn.-wschodniej 
„ ks. Rudolfa 200 zł. sr.
„ Alfoldsko-Fiumańskiej 
„ Koszycko-Bogumił. .
„ Siedmiogrodzkiej 
„ Cisańskiej . . . .
„ wschodnio-węgierskiej 
„ austryack. półn.-zach.
„ Franciszka Józefa . 

Banku anglo-austryackiego 
„ anglo-węgierskiego .
„ austryackiego ogólnego 

Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-austryackiego 

„ franko-węgierskiego .
„ galicyjskiego dla handlu 

i przem. w Krakowie 
„ krajowego galicyjskiego 

we Lwowie . . .
„ galicyjskiego hipoteczn. 
„ wiedeńskiego dla obrotu 

płodów . . . .
„ austryack. związków.
„ dla obrotu ogólnego 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie

Obligi pierwszeństwa.

Kolei Naddniestrzańskiej .
.  Koszy oko Bogumińskiej

237 50 
548 -  
1988 

320 50 
202 -  

137 75 
246 50 
145 50

237 25 
546 -  

1983 
320 -  
201 50 
137 50 
246 -  
145 -

120 50 
154 75 
143 
151 -

222  -  

54 -  
165 — 
193 50 
149 75 

40 50 
53 -  

&26 
61 -  
80 50

79 -  
21 75 

105 -

32 
89 75

120 
154 25 
142 
150 50

221 
53 

164 25 
193 -  
149 25 
40 — 
52 50 

225 50 
60 50 
80 -

218

78 -  
21 50 

104 -

Kolei cesarz. Elżbiety 5°/0 za 
(sr. prusk. 100 złr.).

„ Emisya z r. 1862 
„ państwowa 8t. 500 fr.

Emisya z r. 1867 .
„ południowa St. 500 fr.

Bony 1875-1876 6°/0 
„ półn.c.Ferd.l00zł.m,k.

„ „ 100 zł. w. a.
„ „ w srbr.5%

„ zachodnia czeska zalOO 
złr. srbr. 100 złr. w. a.

„ połudn. półn. niem 5°/0 
za 100 złr. w. a.
5% w srebrze . .

„ gal.Kar.Lud.300zł.w.a. 
w srebr. 5% za 100 .
Emisya II ..................

„ Lwowsko-Czerniow. po 
300 złr. (w sr.5%za 100) 
Emisya z. r. 1867 .

„ Siedmiogr. 200 złr. w.a.
„ ks. Rudolfa 300 złr.w.a.

wsrebr. 5% za 100 złr. 
„ półn.-czeska po 300 złr. 

(srebr. 5°/0 za 100) .
Towarz. żegl. par. na Dunaju 

za 100 złr. m. k.
Austr. Lloyd 100 złr. m. k.
Towarz. pragskie przemysło

we żel. po 300 złr.

94 50 
92 25

137 50 
134 75
'107 75 
224

95 50

105 25

94 25 
91 90

137 — 
134 25
107 50
222

95 25 
89 75

105 -

Waluty.

Cesarskie korony. . . .  
.  dukat na wagę .
„ .  obrączkowy

Złoto al marco . . . .
31 —I Napoleondory....................
89 50 F r jd e r j k i .........................

97 20

103 50 

80 60 

8C 50 

95 -  

98 -

82 -  
97

106 -  
103 25

80 30 
90 
80 25

94 75

97 -

Luidory (niemieckie) . 
Suwereny angielskie . 
Imperyały rosyjskie .
Srebro ....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Pruskie bilety kasowe

L w ó w  22 sierp.

Dukat holenderski . .
„ cesarski . ._ • • 

Półimperyał rosyjski . .
Rubel srebrny rosyjski .

„ papierowy . • •
Talar pruski . • • • ;
Listy zast. Tow. kr. gal. 5 /„

»  >> ”  "Banku hipoteczn,
Obiigi indemn. bez kuponów 83 75 
Akcye kolei gahe. K. L. b. k. 246 50 

lwowsko-czermo- 
” wieckiej . . 146 — 

banku hipoteczn. gal. 220 —

103 75 
103 75

1 62

103 60 
103 50

1  61

5 24 
5 26 
9 12 
1 70 
1 53

85 15 
75 50 
89 25

5 15 
5 18 
9 -  
1 63 
1 52

84 60 
75 — 
88 65 
83 20 

245 -

144 50 
218 50

w kier. z Krakowa do Lwowa 

Z Krakowa do Lwowa

i  Tamowa

i Rgtitowa 

ł  Prtsmyila

, (przych.
. (odchodzi 
. (przych.
. (odchodź 
. (przych. 
(odchodzi

_ _ — — W a r s z a w a  22 sierp.

89 -
Listy zastawne 1 aer. rub, 

.  »  ̂ „
93 55 
92 55

kupon „ j 
,  » nowe * „ 91 85
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CZAS i  Wtorku 25 Siorpnia 1874.

NAKŁADEM KSIĘGARNI

Składu i wypożyczalni nut
A. Nowoleckiego w Krakowie

niedługo rozpocznie się druk 6 -tomowego 
dzieła, opracowanego przez X  J. Szpader- 
skiego b profesora b. akademii rzymsko- 
t  u  katolickiej w Warszawie:

Ii" i?® * nauki parafialne w 3 tomach.
vr 0 tajemnicach r-.ligii ku czci

j  • Panny, Świętych pańskich i przy
godne , oraz nauki o Męce Pańskiej, 
mowy pogrzebowe itd. w 3 tomach. 

Bliższe objaśnienia i waruoki podane zo
staną w prospekcie, który wkrótce rozesła
nym zostanie prenumeratorom „Czasu “ i 
„Przeglądu Lwowskiego." (1647-1-21 

Jednocześnie z powyższym dziełem roz
poczętym zostanie druk „Czytelni Lndo 
W6j“ pod redakcyą Wl. L. Anczyca.

Konkurs
Nr. 1068. (1619 2-3)

Podziękowanie
Za łaskawe przysłanie zebranej skład

ki w Szczawnicy za pośrednictwem Wgo 
D ra Sciborow skiego dla Sto
warzyszenia Nauczycielek w Krakowie, 
w imieniu Wydziału tegoż Stowarzysze
nia wdzięczne podziękowanie składa 

Sekretarka
(1675) Marcelina Holska.

KAST
ogniotrwałe

FRYDERYKA WIESECO
nabyć można w Krakowie

jedynie (igds-i-)

w Agency! dla Rolników
S. M ikuckiego

w Krakowie, Rynek Nr. 28.

Zawiadamiam Szanownych Rodziców 
i Opiekunów, że p r z y jm u ję  
Uczniów na mieszkanie, dozór 

domowy, stół i korepetycyą. —  Język 
francuski i muzyka mogą być udzielane.

Florentyna Szklarska
w Krakowie, ulica G r o d z k a  Nr. 67 
(1673-1-3) pod Lwem.

Guwernantka SjŁ ̂
T K lin n im ln  • — — I _ _ 1. • 1francuski, niemiecki i muzykę, poszukuje
miejsca. — Listy franco H .  K ,  poste re
stante K r a b ó w .  (1674-1-3)

żelazny mały z rurami —
Tu- d w  s P r * c < l « i i i a .
Ulica R e f o r ma c k a  Nr. 254 na dole 

od frontu. (1698-1-5)

■ P o d p isa n a  przyjmuje na mieszkanie panienki 
uczęszczające do szkół publicznych. W domu 

na żądanie lekcye muzyki i języka francuskiego teo
retycznie i praktycznie. L u d m iła  Ilupka

larnow, ulica Oc-rodni^a i on
.v.^c , piaŁLjczuie. l iu a m tia  I lu p k a  
arnow, ulica Ogrodnicza L. 93, dom Hoborskiei 

(1677-1-3)

Mężczyzna “CZ,'J3? lal'
Dna nrłoiamr •. -  . %r-----------chowy nauczyciel,
pos adający uznanie pisemne Wysok. Rady 
szkolnej kraj., Rady szkol, okręg., innych 
władz, jakoteż prywatnych osób, za prace 
w zawodzie nauczycielskim, poszukuje miej
sca na wsi, jako domowy nauczyciel. Od
powiada na listy pod adresem: |J .  
post. rest. T a r n ó w .  (1676)

W Skrzydlnej
o ł  A fl 1 M n Tk ̂  *  I  • mm .  __jest od 15-go Października r. b. d o

w yd zierżaw ien ia  m łyn  a -  
nierj kański o dwóch kamieniach. 
Jednocześnie poszukuje się m ły 
narza do tegoż młyna, —  Na listy 
frankowane pod iiter. p  poczta
b k r z y d l n a ,  otrzyma się odpowiedź.

(1672-1-3)

W dniu 1 Lipca r. b. otworzyliśmy
w  R z e s z o w ie  przy ul P a ń s k ie j

Kantor wymiany pieniędzy,
kupna i sp rzed aży  papierów 

publicznych.
(1451-1-2) T l a t z n e r  & H o l i e r .

Na cel obsadzenia prowizorycznie po
sady lek arza  m iejskiego przy 
Urzędzie gminnym tutejszym z roczną 
płacą 270 złr. w. a. rozpisuje się w moc 
uchwały Rady gminnej z dnia 5 b. m. 
konkurs do 31 Sierpnia 1814 r. 
Ubiegający się o tę posadę winni wnieść 
w terminie powyższym na ręce Bur
mistrza miasta podanie zaopatrzone w 
dowody pochodzenia i wykazać się że 
są doktorami medycyny, a szczególniej, 
że władają dokładnie językiem polskim.

Przytem wymaga się przedłożenia 
dowodu z odbytej praktyki lekarskiej.

Urząd gminy miasta.
Chrzanów dnia 7 Sierpnia 1874 r.

Burmistrz Rzepecki.

R odzina obywatelska, <u ramie zkała 
dla ks-tałcen ia własnych dzieci, ży

czy S bie przyjąć kilku studen
tów na stół, stancję i rodzi
cielską opiekę.

Bliższej wiadomości udziela z uprzejmo 
śi i Handel Wgo Dworskiego, Ryn k główny 
Nr. 14 w Krakowie. (1641-1-3)

Zakład naukowo-wychowawczy 
Antoniego G ettlicha

Nowa Szwalnia.
Podpisany założył obok swe^o handlu płócien, dymek, per- 

kali i t. p.
Szwalnię

w której wszelkie polecenia w tym kierunku jak najpunktualniej 
i po cenach umiarkowanych wykonywanemi będfy Równocze
śnie zakłada

Skład gotowej bielizny
damskiej i męzkiej,

który względom Szanownej Publiczności polecając, donosi zara
zem iż koszule męzkie począwszy od 1 złr. za sztukę sprze
dawać będzie.

Józef Ricdel.(1696-1-6)

Prawdziwy najlepszy

PORTLAND CEMENT
sprzedaje się najtaniej po zniżonych cenach fabrycznych

W  HANDLU

przeniesiony został do domu Banku ga
licyjskiego przy ulicy K ogackićJ  
Mr. 2  na I. p iętrze naprzeciw 
kościoła Ś. Marka. (1485-3-3)

11
we wszystkich gałęziach gospodarstwa ra 
cyonalnie wykształcony, zarządzający do 
tychczas większemi majątkami, posiadający 
prócz polskiego i niemieckiego, język ro 
syjski — poszukuje odpowiedniej posady.— 

Adres: A. Z. do Redakcyi „Czasu.” 
(1667-2-3)

Młody ksiądz
Polak, od pół roku wyświęcony, z W. 
X. Poznańskiego, poszukuje po
sady kapelana dom ow ego.
Zgłosić się do Administracji „Czasu.”

(1651-2-6)

Jest potrzebny
Praktykant

do Handlu norymberskiego, galanteryj
nego i wyr< bów żelaznych J .  S S tli— 
s ie w ie*  w K ocim i, jest do ży
czenia, aby takowy dwie lub jednę klasę 

realną a bo gimnazjalną ukończył. 
(1586-4-6)

Stanisława Feftntncka
w  K r a k o w i e

gdzie również tw ip § ,p o k o § t ,  u g r y ,  f a r b y ,  p e n -  
( I z le ,  S Z C Z O tkf i inne towary w najlepszym gatunku 
po umiarkowanych cenach dostać można. (1694-1-)

D r .  A d .  J o s .  P i c k

Zakład wychowawczy i pensyonat
M  icu, Obertlobling, JHirsclicugassc 57

(dawniej: Wiedeń, Cirkusgasse 3).

bom. Na zasadach postępowej pedagogiki i dydaktyki oparty, pos'wiecając należytą staranność naukom 
przyrodzonym, Zakład ten przygotowuje młodzież tak do wyższych klas szkół s'rednich, jak równie do 
akademij handlowych, gospodarczych i rzemieślniczych. Miejscowi członkowie zakładu udzielają tamże 
nauki języków: francuskiego, włoskiego i angielskiego.

(1428-4-12)

Dr. A«l. J o n .  Pick
pensyonowany asystent c. k. Obserwatoryum w Wiedniu.

I V  P0Je ^ypcz ’ ’ jJlkotoł całe 
szczęki wulkanitowe, na

sprężynach lub ciśnieniem powietrza um : 
cowane, wyrabiają się i wstawiają po umiar
kowanych cenach w Pracowni dentystycznej 
A. J . Kwcltc w Krakowie na Ka
zimierzu Nr. 19/15, pierwsze piętro, drzwi 
Sr. 3 , codziennie od godziny 9ej d i 5ej. 

(1549-S-10)

i , % •  ■«L V , Cl Tc,

M l  = 5
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Fabryka powozów
Rudolfa Fuchsa w Białej

J k o  robót ziemnych przy budo- 
wie fortyfikacyj w W ę g rz -  

cach w Krakowie p r z y j i i m -  
j e  s i ę  r o b o t n i k ó w ,  którzy
tamże znajdą stałe i korzystne 
zatrudnienie.

B łiższa wiadomość na placu 
budowy. (1697-1-3)

Zmiana mieszkania.
ir, dentysta wWii

(dawniej Schulhof Nr. 6) 
mieszka teraz obok teatru miejskiego, 
Seilerstatte Nr. 7._________(1447-1-4)

oznajmia, iż ma powozy różnego rodza
ju po bardzo przystępnych cenach do 
sprzedania. (1542-8-18)

F a b r y k a  P o w o z ó w
w K r a k o w i e ,  ua W i e l o p o l u  pod Mr. 2 3

S. CZIPER
poleca gruntownie zbudowane i gustowne pojazdy i w szelk iego  ro
dzaju w ozy , po cenach najprzystępniejszych. —  Podejmuje się także 
wszelkich reparacyj i w najkrótszym czasie je wykonywa. (1583-2-12)

m
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A. Zieleniewski w Krakowie
Zakład budowy parowych i wodnych młynów, tartaków, kościami, olearni, gorzelni z najnowszemi aparatami.—  Fabryka ’ sZelkidi

doświadczonych machin i narzędń rolniczych, — O dlew arn ia , —  oraz

W i e l k i e
angielskich, francu-

Magazyny

machin.
Wyłączna reprezentacya i SKŁAD najlepszych na całym świecie

l o k o m o b i l  1 m l o c a r ń  p a r o w y c h
z fabryki

MARSHALL w GAINSBOROUGH.
Fabryka ta otrzymała i w tym roku w Bremie pieriuszy zloty medal.

Mtocarnie ręczne i ptzewożne z fabryk praskich. — Sortowniki, fran uskie II gu ta. — Młynki saskie, ang. Corbet Pcgl. • 
Łuskaez,' (Schnalmaschiiun) Puhluiauna. — K o p a c z k i  d> ziemniaków dawno i n we. — Nowe pługi do głębokiej orki L Z. 
i Horslnego. —  N,owe siewniki do kukurudzy. — Przyr.ądy-do karczowania. — Wszelkie przyrządy wiertnicze ręczne i parowe.— 
Maszynki do czyszczenia butelek itd. itd.

M A t i A K l A  i  j I) pizy ulicy Ś. Scholastyki (oraz fabryka), — 2) nowy przy ulicy Krowoderskiej (oraz 2 odle 
warme), 3) nowy na Podwalu obok składów węgla od 15 Lipca (gdzie hyl dawniej Mack* an).

Pinny, kosztorysy, cenniki na żądanie zadarmo. — Kredyt za umową._______  (1269-13-30)

Czcionkami Drukarni L&ona Pattkowtkiego.

WIELKI SKŁAD
samej tylko herbaty

Ł. Sroczyńskiego
otrzymał znaczny transport Herbat praw
dziwych rosyjskich od 2 do 12 złr. za funt 
wagi wiedeńskiej. Biorącym naraz 10 fun
tów 1 funt rabatu, do 5 funtów V2 funta 
rabatu, — także można dostać Herbaty: żół
tej, zielonej i innej w lepszych gatunkach.

(1612-2-6)

Ważne
dla Rodziców i Opiekunów.

Urządziwszy stosowny i ob
szerny lokal, zawiadamia się Sza
nownych Rodziców i Opiekunów, 
że przyjmuję od wakacyj t. j. od 
Igo  W rześnia r. b. n a  Sfcót 
I m i e s z k a n i e  u c z n i ó w  
uczęszczających do szkół publi
cznych, zapewniając jak najści
ślejszy dozór i staranną opiekę 
rodzicielską.— Uprasza się o ła
skawe zgłoszenia. W  Krakowie 
przy ulicy S .  A n n y  pod M r. 
s o s  tm -A  Ilg ie piętro, obok 
Uniwersytetu. (1623-3-12)

1C0W1 UD1
Zawiadamiam Szan. Rodziców i Opieku

nów, że przyjmuję tak jak dawniej uczniów 
gimnazyalcych, szkoły r al ej i szkół ludo
wych na mieszkanie, wikt i korepetycję.

Ścięły dozór i opieka pod względom nauk 
i moralnego prowadzenia, jak również kr n 
wer.acya francuska i niemiecka w godzi
nach oznaczonych i wolny’h od rauk za
pewnia się, gdyż podpisany poświęcając się 
od lat kilku wychowaniu młodzieży, starał 
się zawsze z całą gorliwością wywiązać z 
przyjętego na się obowiązku.

Władysław Kudasiewicz,
nauczyciel prywatny, w K ra k o w ie  przy 
u icy Fi auciszkanskiej Nr. 165, w domu 

(1616-3-5) XX. Franciszkanów.

Szanowni rodzice,
którzy pragną swe córki, uczęszczające do publi
cznych szkół, oddać pod macierzyńską opiekę z spo
sobnością konwersacyjnej nanki języka niemieckiegoI imizvki na. forfpninnŁ* onohn,, ... .  i -- .i muzyki na fortepianie zechcij się zgłosić pód 
Nr 235/3(2 przy ulicy S z c z e p a ń s k i e j  n a l  
piętrze od tyłu. 649-1-3)

1  o s x « i s t « v o !
Tylko to handlu komisowym, Wiedeń, M  t- 

riahilf, Dreihufeisengasse, 9.
Prawdziwe nowe srebro clilusltie
dostać można po następujących zadziwiająco ni
skich cenach i tak: >/. tuzina łyżek stołowych. __ . —......   OUV'IOHJVU
złr. 2 J 5 ; V2 tuzina widelców zJr. 2.75; ’ tuz i-
na nożów złr. v 7 ó ; l/2 tuzina łyżeczek do kawy 
złr l - 0; pojedynczo łyżki, noże albo widelce, 
za sztukę tylko 50 cut.; łyżeczki do kawy tylko 
po 20 c. Inne przedmioty jak: łyżki wazowe, do 
mleka, do sosu, podstawki pod noże, solniczki, 
lichtarze itd. itd. po równie niskich cenach. Ife- 
stauratorowie, właściciele kawiarń i inni odbior
cy w większej ilości otrzymają oprócz tego pro- 

wizye.
Zamówienia z prowincyi uskuteczniają się na

tychmiast za zaliczką pocztową. (1436-1-8) 
Wszystko z praw, srebra chlńitk.
Najlep. franciH. proszek do czyszczenia. mil-iŻM ńT

M  IV1 A

neuarza, in rne ae la Monnaie w P m in  
Dostać można w K r a k o w i e  w a p tec l p'. Tran- 

ozynskiego .pod Koroną- w Rynku głównym, -
r  w P. Mikolascha , - w Brodach w aptece pana Knllnl.u ... 4 ,    _

u t n i w i u  w a p t e c e  p .  jv ii]

™ ia ’ ~  w Wurszawic w 
Snie-s i J ' ^J^ecznych pp. Gallogo i

P (47-7-)

Porost brody.
Nowo odkryty poręczony środek, aby w 

przeciągu 14 dni uzyskać na łysych miejscach 
wspaniałą bujną brodę, u młodzieńców 16 
letnich w 20 dniach. Poręczenie jest tak pe
wne, że w razie nieskuteczności pieniądze zwró
cone będą. 1 paczka tego środka 1 złr. 10 c. 
i 1 złr. 90. c.

W  o Minutach, śliczne białe zęby, najlepszy 
środek na zęby, za którego użyciem zęby w 
trzech minutach śliczną białość i czystość od
zyskują, a osad zębowy i cuchnący oddech 
zaraz ginie. 1 paczka tylko 60 cent.

Meluzyna, poręczony środek dla wygubienia 
na zawsze w przeciągu 14 dni piegów, plam 
wątrobianych, blizn po ospie i t. d. 1 paczka 90 c.

_ Środek przecńu poceniu nóg, celem wygubie
nia potu niemiłego w rękach i nogach. 1 pa
czka oryginalna 65 c.

Eter na muchy, postawiony w pokoju lub 
kuchni wygubia w 3 minutach bardzo wielką 
ilość tych owadów. 1 flakon 35 c.

Najnowszy naukowy środek do zupełnego 
wytępienia karakonów i  °tonoyów. 1 paczka 
65 cent. (1231- -6)
_ Środek hebanowy do barwienia włosów wy

ciskany ze świeżego hebanu, barwi jasne, ru
de lub siwe włosy w przeciągu pól godziny 
trwale na czarno lub brunatno. Poręcza się 
na 3 miesięczne trwanie. 1 paczka złr. 1-50.

Jedynie do nabycia wcentralnem biurze

Bazar de voyage
w Wiedniu,

Praterstrasse tylko 
Nr. 16.

jest pokój przy familii, ze stołowaniem lub ' 
bez —  oraz lekcye matematyki, rysunkóui, j 

fortepianu i języka francuskiego. — Adres: 
Mieczysław Dąbrowski technik IV roku, ! 
ulica Jagiellońska Nr. 204 w Krakowie.

(1658-2-3)

Podziękowanie.
Komit t budowy Kościoła parafialnego 

w Radomsku.
Firma Fryderyk CSronemnjer w K ra

kowie za pośrednictwem swego przedstawiciela 
W ładysława &wiądrowgklego uskute
czniła w nowowzjiiosłym się kościele parafialnym 
w mieście Radomsku, wszelkie roboty szklarskie z
zupełną akuratnością i dokładnością, za co komitet 
iklaćskładając podziękowanie Panu Władysławowi Swią- 

drowskieinu, uznaje swein obowiązkiem rekomendo
wać Go potrzebującym takichże robót.

X . W. Gajewski, Dziekan. 
Janiszewski, Rejent.
K . Soczolmuski, Aptekarz.
D r. J  Kulslci.

(1664-1-3) Andrzej Pieńkowski,
obrońca sądowy i właściciel domu.

Ostrzeżenie.
Ponieważ żadnych weksli na imię moje 

nigdy nie wystawiałam i nie wystawiani, 
ostrzegam iż takowych płacić nie będę. 

Kraków dnia 15 Sierpnia 1874 r.
Eugenia Pisarska

właścicielka domu Nr. 401/609 ul. Szpitalna. 
(1610-2-3)

Dla pp. Studentów

Deutsche l i t a  Tochterschule
und

E n g l i s h  S c h o o l  f o r  A o u i i k  
L a d i e s .

Obige Sclnle, vom tohen Landesschul- 
rathe concessionirt, beginnt ihren neuen 
Cursus mit dem 1-ten September 1874.

Anmeldungea werden entgegengenommi n 
bei Frau Handler -  Greaves, Dominicaner- 
platz Nr. 489, III.

Programme sind daselbst zu baben, wie 
auch in der Buchhandlung des Ilerrn A. 
Otremba, Grodzkergasse. (1660-1-3)

Fabryfca mebli 
żelaznych

REICBARD & Co.,
n W iedniu, III., IHnrxer- 

gM ie Nr. 17.
lllnstrowane cenniki d a r m o  

i o p l a t n i e . ___________ (985-29-30)

P r a w d z iw e
Pigułki Morisona.
Najlepsze ze środków czyszczących i przeczjsr.m- 

ąoych krew we wszelkich słabościach złego przy
miotu, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach skór
nych i zepsuciu krwi. (63-63-)

Skład główny w Paryżu ti p. Arthaod Moułlu 
tptekarza. 30, ulica Louis lo Grand. — w Krako
wie w aptece p. Trauczyńekiego pod Koroną w Byo- 
su głównym.

Mąki kościanój
parowej i surowej, w najlepszym gatun
ku i po najtańszych cenach, dostać mo
żna we Fabryce parowej mijki kościa-

nej itp.

B. Schónberg AFr&nkei
w K r a k o w i e  przy ul. Mostowćj 

pod L. 3 5 3/4. (1559 7-io)

DrMed.KarolGoebeI
dentysta

Lekarz spocyalny chorób ustnych, 
ordynuje od lOej do 3ej

nlica Franciszkańska 151.
 _____________(1275-14-) ______

ia W
pod bardzo przystępnemi warunkami 
wraz ze stajnią opasową do w y d z i e r 

ż a w i e n i a .  (1585-2-6)

Na z b o ż e  d o  s i e w u ,  jakoto; 
żyto korenckie, szampańskie i zwykle 
na piaszczystym wydmuchu produko
wane —  pszenicę banacką, morawkę i 
sandomierkę w doborowych gatunkach) 
przj-jir.uje z a m ó w i e n i a  Zarząd dóbr 
K r o d k o w i c e  p. N i e p o ł o m i c e .

Circus Sidoli.
Dziś wielkie przedstawienie

Początek o godz. 8 wieczór.

N adzw yczajne wielkie galow e
P rzed sta w ien ie

na t a f i s  Panny Sereny Sidoli.
W  M l e d z i e l ę  i  ś w i ę t a  I » j ' 

w a j ą  2  p r z e d s t a w i e n i a .
Otwarcie kasy o godz. 4ćj, a na dru

gie przedstawienie o godz cej wieczór.
T e o d o r  S i d o l i

(1638-6-) Dyrektor.

^ jU tS T "11' Do dzisiejszego Nru dołącz 
się „Wykaz składek Funda- 

cyi stypendyjnej imienia Najjaśniejszego j 
Pana, Cesarza i Króla Franciszka Jd-J 
zefa L “

Odpowiedzialny rządca Drukami Józef Łakodńtlci,

l


